
ti.
Škola

uspořáda-
la den otevře-

ných dveří a zase to bylo
něco výjimečného. Pozornost
poutala především expozice
»Škola dnes a před 100 lety«,
kdy si mohli návštěvníci pro-
hlédnout dnešní učebny vyba-
vené moderní technikou a třídu
z počátku minulého století, se
škamny (dřevěné školní lavice
se sedátky), kalamáři a břidlico-
vými tabulkami místo sešitů.

Historie Benešovy školy se
začala psát ještě za monarchie.

Bergrova, Gottwaldova a od roku
1990 Benešova. Jako (skoro) každá 
dáma změnila v průběhu let jméno 
a vychovala děti. Spoustu dětí. A přesto tady 
s námi je už od roku 1912. Ano, škola na třídě Dr. E. Beneše,
neboli Benešovka, oslavila v těchto dnech 100. výročí svého
založení. A oslavy to byly velkolepé, čtyřdenní.

Za čerstvým vzduchem
vyrazí i předškoláci  

Str. 2

Napřesrok už pokuta 
na novém bločku Str. 5

Náměty občanů 
městských částí a jejich
řešení v praxi  Str. 6

Sklad olejů pouze hyzdil
okolí  Str. 8

Plochu po zahrádkách
čeká velké gruntování

Str. 9

Vánoční horečka už 
naplno propukla Str. 11D

N
E

S
 S

I 
P

Ř
E

Č
T

E
T

E
:

D
N

E
S

 S
I 

P
Ř

E
Č

T
E

T
E

:

Příští OKO

vyjde 

13. prosince, 

uzávěrka

5. prosince

22
B O H U M Í N S K É M Ě S T S K É N O V I N Y

vychází 29. listopadu

čísloOKO
čtrnáctideník ● vydává město Bohumín ● ročník XXII / 2012 ● cena 7 Kč

První žáci usedli do škamen před sto lety

Škola připomínala oslavy
stoletého výročí na internetu,
letáčcích, plakátech a ve středu
21. listopadu zvolila i originální
živou propagaci. Od školy 
vyrazil v podvečer průvod dětí
s rodiči. Školáci si oblékli
kostýmy, popadli lampiony,
transparenty a vyrazili na
hlavní třídu. Cestou hlasitě
zvěstovali, že jejich školička
slaví kulaté jubileum. Průvod
došel až na náměstí, kde jeho
účastníky čekala ohnivá show.

Druhý den se nesl v kultur-
ním duchu. Oslavy se přesunuly
na jeviště bohumínského kina,
kde se konala školní akademie.
Kdo čekal nějakou modernu,
byl přinejmenším překvapen.
Mile. Benešovka totiž dala
přednost klasice a její žáci na-

studovali baletní pohádkovou
inscenaci Louskáček. Zapojili
se do ní všichni, děti z mateři-
nek, žáci i někteří rodiče.

Páteční oslavy Benešovka
věnovala pozvaným hostům,
bývalým zaměstnancům a rodi-
čům, sobotní patři-
ly široké veřejnos-

Rozvíjející se průmysl přilákal
do města nové rodiny s dětmi.
Školy začaly praskat ve švech,
a tak padlo rozhodnutí posta-
vit další školní budovu. Vy-
rostla v tehdejší Bergrově ulici
a první žáci tady usedli do lavic
8. listopadu 1912. Byli to ze-
jména chlapci, kteří do té doby
navštěvovali smíšenou němec-
kou obecnou školu na náměstí
(dnešní radnice). V roce 1927
byla budova rozšířena o levé
křídlo, ve kterém je v součas-
nosti tělocvična, jídelna a od-
borné učebny. V průběhu dal-
ších let se měnil vzhled školy,
její název i zaměření (veřejná
obecná škola chlapecká, ně-
mecká škola, národní škola 
a nakrátko zde byla umístěna 
i pomocná škola) Dnes je Be-
nešovka základní školou, kte-
rou navštěvuje 266 žáků. Má
deset odborných učeben, jed-
no elokované pracoviště a za-
střešuje dvě mateřské školy.

Pavel ČEMPĚL
(Fotostory ze zahajovacího

průvodu městem na straně 10.)



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 22 OOKKOO

Dva roky jsou pryč a světlo pořád nikde
Tma jako v ranci. Kruhové objezdy v Šunychlu a Starém

Bohumíně, které spojují silnici souběžnou s dálnicí, jsou 
v provozu přesně dva roky. Přesto se po setmění stále halí do
tmy. Po mnoha urgencích se měl koncem listopadu rozsvítit 
alespoň jeden z nich. To by ale nesměli zaúřadovat zloději.

Rondel v Šunychlu už byl dějištěm četných dopravních nehod 
a pro řidiče, kteří jím projíždějí poprvé, je poměrně záludný. O to
více v noci. Proto měl být po opakovaném upomínání osvětlen 
alespoň on. Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) nainstalovalo světla 
a vše potřebné, ČEZ zapojil hodiny, stačilo jen cvaknout vypína-

čem. K údivu všech zúčastněných ale žádná žárovka ani neblikla.
»Pracovníci ŘSD se vydali po trase kabelu, který je veden v zemi, až 
došli k nelegálnímu výkopu. Podezření se potvrdilo, neznámí pachatelé
kabel vyhrabali a odstřihli,« sdělil vedoucí odboru dopravy Pavel
Vavrečka.

ŘSD okamžitě začalo pracovat na nápravě, ale termín zapojení,
21. listopadu, nemělo šanci stihnout. V prosinci už by ale okružní
křižovatka, která navazuje na nový obchvat, svítit měla. Horší je
to se starobohumíským rondelem. Tam ještě stále nejsou ani elek-
trické hodiny a šoféři si budou muset na osvětlení minimálně pár
měsíců počkat. (tch)

Kruhový objezd v Šunychlu už měl v noci svítit, 
jenže zloději ukradli kabely. Foto: Pavel Čempěl

Za čerstvým vzduchem vyrazí i předškoláci

Kompletní archiv TIKu na webu města

Bohumínské děti, které trpí alergií nebo astmatem, poje-
dou do lázní i v příštím roce. Město jim zaplatí dvě třetiny 
léčebného pobytu. Nově budou moci do ozdravoven vyjet 
i předškolní děti. V listopadu o tom rozhodli zastupitelé.

»U malých dětí do šesti let po-
čítáme s tím, že pobyt v sanatoriu
absolvují s některým z rodičů.
Záležet bude ale na věku dítěte.
Pokud to bude předškolák nebo
bude mít v ozdravovně staršího
sourozence, může jet i bez dopro-
vodu,« uvedla vedoucí odboru
školství, kultury a sportu Pavla
Skokanová. Upozornila ale, že
město bude na pobyt přispívat
jen dítěti, doprovod si ubyto-
vání i stravu hradí sám.

Předběžný průzkum na zá-
kladních školách v Bohumíně
ukázal, že astmatem nebo aler-
gií trpí asi tři sta dětí, tedy té-
měř pětina školáků. »V ambu-
lanci se setkávám s kladným ohla-
sem na ozdravné pobyty. Zdravot-
ní stav alergiků a astmatiků se při
pobytu v léčebně právě v období
smogové situace výrazně zlepší.
Jsem rád, že podporu rozšiřujeme 
i na mladší děti,« uvedl Vojtěch
Balcárek, alergolog a ředitel Bo-

humínské městské nemocnice.
Léčebné pobyty pro děti 

a mládež hradí zdravotní po-
jiš�ovny, ale poplatek za pobyt
v sanatoriu musí zaplatit rodi-
če. Těm bohumínským pomá-
há město, když pokryje dvě
třetiny z celkové pobytové ceny.
Kromě toho radnice zaplatí 
i dopravu do léčebny. V uply-
nulých dvou letech, kdy do
lázní vyrazilo 140 školáků, to
bylo asi 240 tisíc. Na příští rok
Bohumín na projekt ozdrav-
ných pobytů vyčlenil 180 tisíc.
V únoru by tak mělo za čistým
vzduchem vycestovat asi sedm-
desát dětí. Radnice už pro ně

rezervovala léčebnu v Metylo-
vicích v Beskydech a Zlatých
Horách v Jesenících. 

»Lázeňský poplatek za den je
100 korun, město z toho zaplatí 66
korun. Každému dítěti na pobyt
přispějeme dvěma tisíci, rodiče za-
platí jen tisícikorunu. Pokud bude
zájem rodičů vyšší, jsme připraveni
uvolnit na projekt další peníze,«
sdělil místostarosta Igor Bruzl.

Už te	 mohou rodiče hlásit
své děti k lázeňským pobytům
u dětských lékařek. Ty vydávají
doporučení, které musí ná-
sledně schválit revizní lékař
příslušné zdravotní pojiš�ovny.

Lucie BALCAROVÁ

Videoarchiv na internetové stránce www.
mesto-bohumin.cz je o několik stovek videí
obsáhlejší. V říjnu a listopadu se do archivu
doplňovala původní videa televizního infor-
mačního kanálu (TIK) z let
1999 až 2003. 

Videa nejsou uložena na serveru YouTube, 
ale jsou dostupná v původní kvalitě a velikosti
přímo z internetových stránek města. Návštěv-
ník sekce Videoarchiv tak nyní může sledovat

proměnu zpravodajství TIKu od jeho počátků 
v roce 1999 až do současnosti.

Kromě moderátorů pořadu lze také na videích
sledovat i proměny města. Zaujmout může také

měnící se znělka pořadu či 
postupně se vyvíjející grafika
vysílání v jednotlivých letech.

Obrazové zpravodajství z přelomu století, 
které v archivu dosud chybělo, představovalo
232 videí. Jejich nahrávání na městský web 
zabralo dvacet hodin. Michal KOLOVRAT

k  v ě c i

Díky za nový
chodník

Český svaz chovatelů 
okrasného ptactva Bohu-
mín děkuje městu za vybu-
dování nového chodníku 
u voliér v parku Petra Bezru-
če a místostarostovi Igoru
Bruzlovi za osobní přístup.
Chodník přispěl k dalšímu
zkulturnění areálu.

Josef DEUTSCHMANN



3Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Mnohakilometrové objíž	ky jsou minulostí, hlavní spojnice mezi Bohumínem 
a Rychvaldem je opět v provozu. Míjení rozměrnější vozů je te	 mnohem 
pohodlnější, silnice je o metr širší. Foto: Pavel Čempěl

Zkušebně a jen třicítkou, řidičům se
přesto uleví

Motoristé si zhluboka oddechli. Po
devíti měsících skončila komplikovaná
rekonstrukce bohumínské ulice do Ry-
chvaldu. Ačkoli pojem »rekonstrukce«
není zcela přesný, 1,9 kilometru dlouhá
silnice se budovala celá znovu, od nuly.
Přestavbu komunikace financoval
Moravskoslezský
kraj a řidiči se po ní
mohli poprvé pro-
jet 26. listopadu.

Nové podloží, od-
vodnění, kanalizace 
a tak dále. Stavbaři to
vzali v Bohumínské 
ulici z gruntu. Výsle-
dek ale stojí za to. Sil-
nice je nyní o metr širší
a příkopy, které děsily
nejednoho řidiče, jsou
minulostí. Místo nich
vede podél vozovky
chodník. Také vjezdy od
rodinných domů jsou po-
hodlnější.

Stavbaři nakonec stihli to nejdůležitější
dokončit v termínu, i když o hladkém prů-
běhu prací se dá mluvit jen stěží. »Firma se
musela popasovat s řadou výzev. Například
vměstnat kanalizaci a inženýrské sítě do úzké-
ho prostoru mezi silnicí a ploty domů,« popsal
peripetie Petr Sobek z bohumínského od-
boru dopravy. Naopak počasí letos stavba-
řům přálo, i když si s nimi občas zalaško-
valo. Pršelo jen minimálně, bohužel v tu

nejnevhodnější dobu.
»Některé procesy, napří-
klad zhutňování podlo-
ží, se musí dělat za su-
cha. Jenže zrovna při

této činnosti se podle Murphy-
ho zákonů spustil liják,« povzdechl si Sobek.

Po otevření Bohumínské se na ni vrátila
auta i linky veřejné dopravy. To bylo ne-
smírně důležité, protože kdyby se stavba
zpozdila, v úzkých uličkách mezi domy by
autobusy v zimě jezdit nemohly. Nyní je
silnice ve zkušebním provozu. Dále budou
probíhat terénní a jiné úpravy, takže řidiči
musí počítat v některých úsecích se zúže-
ním vozovky. I proto zatím bude v ulici po-
volena rychlost pouze 30 kilometrů v ho-

V lednu si zvolíme novou hlavu státu
Prezidentské volby se blíží. Historicky první přímá volba

hlavy státu se uskuteční 11. a 12. ledna, případné II. kolo 25. 
a 26. ledna. Hlasovat se bude v pátek od 14 do 22 hodin a v sobotu
od 8 do 14 hodin. Seznamy volebních obvodů a místností budou
zveřejněny na úřední desce městského úřadu 15 dnů předem.

Každý volič (občan České
republiky, který alespoň druhý
den volby dosáhne 18 let) musí
před hlasováním prokázat svou
totožnost a státní občanství. 
V určeném prostoru za plentou
vloží bez další úpravy do obálky
jeden hlasovací lístek. Lístky
občané dostanou nejpozději tři
dny před volbami spolu s infor-
mací o adrese příslušné volební
místnosti. V případě konání II.
kola obdrží lidé hlasovací lístky

až ve volební
místnosti. 

Občané, kteří se nebudou 
v určených dnech zdržovat 
v místě trvalého pobytu, mo-
hou hlasovat na voličský prů-
kaz v jakémkoliv stálém voleb-
ním okrsku v Česku nebo ve
zvláštním okrsku v zahraničí
(na velvyslanectví). O průkaz
je možno požádat už nyní na 
ohlašovně městského úřadu 
osobně (nejpozději do 9. ledna

do 16 hodin), písemně s ověře-
ným podpisem, elektronicky 
s elektronickým podpisem, pří-
padně prostřednictvím datové
schránky (nejpozději do 4. led-

na). Pokud zá-
jemce nepo-
žádá o volič-

ský průkaz na konkrétní kolo
volby, obdrží průkaz pro obě.
Mezi I. a II. kolem může volič
požádat o vydání průkazu do
23. ledna do 16 hodin. 

Lidé hospitalizovaní v ne-
mocnici nebo v obdobném za-
řízení mohou hlasovat přímo 
v nich. Stačí zde požádat o zá-
pis do zvláštního seznamu 
voličů. Ze závažných důvodů,

zejména zdravotních nebo ro-
dinných, může člověk hlasovat
mimo volební místnost, napří-
klad doma, ale pouze ve svém
okrsku. Zájem o hlasování do
přenosné schránky je možno
nahlásit na ohlašovně či info-
centru radnice osobně nebo
telefonicky na číslech 596 092
273, 596 092 110, 596 092 111.
Další informace k volbě prezi-
denta naleznete na webových
stránkách města v sekci Rad-
nice, rubrice Volby nebo na
stránkách Ministerstva vnitra
www.mvcr.cz/volby.aspx.

Miroslava ŠMÍDOVÁ,
vedoucí organizačního odboru

k  v ě c i

dině. Po celkovém dokončení, se kterým
se počítá v květnu, to bude padesátka.

Pavel ČEMPĚL



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 24 OOKKOO

O městské byty v Bohumíně se licituje v zasedacích míst-
nostech v hlavní budově, číslo dveří A243 nebo A135. Vyvolá-
vací cena je 45,65 korun za metr čtvereční. Opakované licitace
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém
území ČR. Podrobné informace naleznete na stránkách
www.mesto-bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace
bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:

Licitace městských bytů 

I Byt 1+2, 9. května 902,
číslo bytu 4, kategorie II., 2.

patro. Nízká cihlová zástavba
v centru města. Plocha pro vý-
počet nájemného 59,80 m2,
celková plocha bytu 61,80 m2.
Prohlídka 3.12. v 14.15 - 14.30
hodin. Opakovaná licitace se
koná 3.12. v 15.30 hodin.

I Byt 1+2, Nádražní 718,
číslo bytu 2, kategorie II., 1.

patro. Nízká cihlová zástavba,
zateplená podlaha, rekonstruk-
ce koupelny. Plocha pro výpo-
čet nájemného 82,88 m2, cel-
ková plocha bytu 89,81 m2.
Prohlídka 3.12. v 13.45 - 14.00
hodin. Opakovaná licitace se
koná 3.12. v 15.45 hodin.

I Byt 1+2, ul. 9. května 902,
číslo bytu 1, kategorie II., 

1. patro. Cihlová zástavba 
v centru města. Plocha pro vý-
počet nájemného 68,99 m2,
celková plocha bytu 71,78 m2.
Prohlídka 3.12. v 14.15 - 14.30
hodin a 4.12. v 7.30 - 7.45 
hodin. Licitace se koná 5.12. 
v 15.30 hodin.

I Byt 1+2, Štefánikova 1077,
číslo bytu 22, kategorie I.,

8. patro. Zateplený dům v cen-
tru města za obchodním stře-
diskem Centrum, plastová ok-
na. Plocha pro výpočet nájem-
ného 58,95 m2, celková plocha
bytu 61,20 m2. Prohlídka 3.12.
v 14.30 - 14.45 hodin a 4.12. 
v 8.30 - 8.45 hodin. Licitace se
koná 5.12. v 15.45 hodin.

I Byt 1+3, Bezručova 1144,
číslo bytu 35, kategorie I.,

7. patro. Zateplený věžový
dům, plastová okna. Plocha
pro výpočet nájemného 66,86
m2, celková plocha bytu 68,43
m2. Prohlídka 3.12. v 16.00 -
16.15 hodin a 4.12. v 9.00 -
9.15 hodin. Licitace se koná
5.12. v 16.30 hodin.

I Byt 1+2, Trnková 282, čís-
lo bytu 2, kategorie II., 1.

patro. Nízká zástavba v klid-
ném prostředí,v bytě je etážo-
vé plynové topení. Plocha pro
výpočet nájemného 79,48 m2,

celková plocha bytu 83,28 m2.
Prohlídka 7.12. v 12.15 - 12.30
hodin. Opakovaná licitace se
koná 10.12. v 15.00 hodin.

I Byt 1+2, Trnková 283, číslo
bytu 1, kategorie II., 1. patro.

Nízká zástavba v klidném pro-
středí, prostorný byt po celko-
vé rekonstrukci. Plocha pro
výpočet nájemného 88,48 m2,
celková plocha bytu 98,28 m2.
Prohlídka 7.12. v 12.00 - 12.15
hodin. Opakovaná licitace se
koná 10.12. v 15.15 hodin.

I Byt 1+2, Studentská 686,
číslo bytu 1, kategorie II., 1.

patro. Nízká cihlová zástavba,
prostorný byt s velkými poko-
ji, plastová okna. Plocha pro
výpočet nájemného 74 m2, cel-
ková plocha bytu 74 m2. Pro-
hlídka 10.12. v 14.45 - 15.00
hodin. Opakovaná licitace se
koná 10.12. v 15.30 hodin.

I Byt 1+2, Studentská 686,
číslo bytu 4, kategorie II., 2.

patro. Nízká cihlová zástavba,
prostorný byt s velkými poko-
ji, plastová okna. Plocha pro
výpočet nájemného 66,14 m2,
celková plocha bytu 67,89 m2.
Prohlídka 10.12. v 14.45 - 15.00
hodin. Opakovaná licitace se
koná 10.12. v 15.45 hodin.

I Byt 1+2, Mládežnická
519, číslo bytu 1, kategorie

II., 1. patro. Nízká cihlová zá-
stavba, zateplené štítové stě-
ny, plastová okna. Plocha pro
výpočet nájemného 53,40 m2,
celková plocha bytu 57,10 m2.
Prohlídka 5.12. v 14.15 - 14.30
hodin a 6.12. v 9.00 - 9.15 ho-
din. Licitace se koná 10.12. 
v 16.00 hodin.

I Byt 1+4, tř. Dr. E. Beneše
1065, číslo bytu 9, katego-

rie I., 3. patro. Dům v blízkosti
školky, základní školy, středis-
ka zdravotnických služeb a au-
tobusové zastávky. V bytě je
komora, k bytu náleží sklepní
kóje, balkon, v domě je kolov-
na. Plocha pro výpočet nájem-
ného 86,37 m2, celková plocha
bytu 91,40 m2. Prohlídka 5.12.

v 15.00 - 15.15 hodin a 6.12. 
v 10.00 - 10.15 hodin. Licitace
se koná 10.12. v 16.15 hodin.

I Byt 1+2, Vrchlického 374,
číslo bytu 5, kategorie II., 

3. patro. Zděná nízká zástavba
v klidném prostředí, plastová
okna. Plocha pro výpočet ná-
jemného 55,16 m2, celková plo-
cha bytu 58,51 m2. Prohlídka
3.12. v 15.00 - 15.15 hodin a 4.12.
v 8.00 - 8.15 hodin. Licitace se
koná 10.12. v 16.30 hodin.

I Byt 1+3, ul. Tovární 426,
číslo bytu 49, kategorie I.,

10. patro. Panelový dům s plas-
tovými okny. Plocha pro výpo-
čet nájemného 77,09 m2, cel-
ková plocha bytu 80,03 m2.
Prohlídka 4.12. v 9.30 - 9.45
hodin a 5.12. 16.00 - 16.15 ho-
din. Licitace se koná 10.12. 
v 16.45 hodin.

I Byt 1+3, Okružní 1055,
číslo bytu 10, kategorie I., 3.

patro. Zateplený dům s plasto-
vými okny v blízkosti centra
města, byt po rekonstrukci so-
ciálního zařízení. Plocha pro
výpočet nájemného 58,59 m2,
celková plocha bytu 59,13 m2.
Prohlídka 12.12. v 14.30 - 14.45
hodin a 13.12. v 9.15 - 9.30 ho-
din. Opakovaná licitace se
koná 17.12. v 15.15 hodin.

I Byt 0+1, ul. Tovární 426,
číslo bytu 18, kategorie I., 4.

patro. Panelový dům, plastová
okna. Plocha pro výpočet nájem-
ného 39,05 m2, celková plocha
bytu 39,05 m2. Prohlídka 11.12.
v 9.15 - 9.30 hodin. Licitace se
koná 17.12. v 15.30 hodin.

I Byt 1+2, ul. Vrchlického
912, číslo bytu 5, kategorie

I., 3. patro. Zděný dům, plas-
tová okna, klidné prostředí.
Plocha pro výpočet nájemné-
ho 50,21 m2, celková plocha
bytu 52,21 m2. Prohlídka 10.12.
v 15.30 - 15.45 hodin a 11.12. 
v 7.30 - 7.45 hodin. Licitace se
koná 17.12. v 15.45 hodin.

I Byt 1+3, Čáslavská 53, čís-
lo bytu 5, kategorie I., 2.

patro. Nízká zástavba poblíž
základní školy, zateplené štíto-
vé stěny, plastová okna. Plo-
cha pro výpočet nájemného
56,85 m2, celková plocha bytu
57,95 m2. Prohlídka 10.12. 
v 14.30 - 14.45 hodin a 11.12. 
v 8.15 - 8.30 hodin. Licitace se
koná 17.12. v 16.00 hodin.

I Byt 1+2, Čs. armády 1072,
číslo bytu 4, kategorie I., 1.

patro. Věžový dům s funkcí
domovníka poblíž supermar-
ketu Billa, plastová okna. Plo-
cha pro výpočet nájemného
62,91 m2, celková plocha bytu
65,23 m2. Prohlídka 10.12. 
v 15.00 - 15.15 hodin a 11.12. 
v 8.45 - 9.00 hodin. Licitace se
koná 17.12. v 16.15 hodin.

I Byt 1+2, Masarykova 287,
číslo bytu 16, kategorie II.,

4. patro. Nízká zástavba v blíz-
kosti parku, školky a základní
školy, k bytu náleží sklepní kóje
a balkon. Plocha pro výpočet
nájemného 58,30 m2, celková
plocha bytu 62,60 m2. Prohlíd-
ka 11.12. v 10.00 - 10.15 hodin
a 12.12. v 15.00 - 15.15 hodin.
Licitace se koná 17.12. v 16.30
hodin.

I Byt 1+3, tř. Dr. E. Beneše
1071, číslo bytu 53, katego-

rie I., 10. patro. Dům v centru
města, v blízkosti vlakové i au-
tobusové nádraží, kino. Kou-
pelna po rekonstrukci. Plocha
pro výpočet nájemného 67,17
m2, celková plocha bytu 69,04
m2. Prohlídka 11.12. v 9.30 -
9.45 hodin a 12.12. v 15.15 -
15.30 hodin. Licitace se koná
17.12. v 16.45 hodin.

I Byt 0+1, ul. Čs. armády
1072, číslo bytu 37, kategorie

I., 7. patro. Věžový dům s funk-
cí domovníka v blízkosti super-
marketu Billa, plastová okna.
Plocha pro výpočet nájemného
28,11 m2, celková plocha bytu
29,68 m2. Prohlídka 13.12. 
v 8.15 - 8.30 hodin. Licitace se
koná 19.12. v 15.30 hodin.

I Byt 1+3, ul. Nerudova
1157, číslo bytu 39, katego-

rie I., 8. patro. Byt po rekon-
strukci koupelny, v bytě ku-
chyňská linka a nové PVC. 
V blízkosti domu škola, školka,
zdravotní středisko, nákupní
středisko, možnost parkování
u domu. Plocha pro výpočet
nájemného 67,66 m2, celková
plocha bytu 70,04 m2. Pro-
hlídka 12.12. v 14.45 - 15.00
hodin a 13.12. 9.00 - 9.15 
hodin. Licitace se koná 19.12.
v 15.45 hodin.

Lenka VACHTARČÍKOVÁ,
majetkový odbor



Nové pokutové bloky začnou platit od
1. ledna. Vyfasují je rovněž městští
strážníci. Foto: Pavel Čempěl

5Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

delně se objevuje v Bohumíně,
se opakovaně pokusil krást 
v drogerii na hlavní třídě. Pod-
le pracovníků obchodu je muž
a žena v jednom případě nutili
k vydání hotovosti a ohrožo-
vali je předmětem, který při-

Maják městské policie

■ V Okružní ulici narazila hlíd-
ka na terénní  mitsubishi, po
kterém bylo vyhlášeno pátrání.
Strážníci vyčkali v povzdáli,
zda se kradeným vozem někdo
nepokusí odjet. Za chvíli k au-
tu skutečně přišli dva muži 
a snažili se jej odemknout.
Hlídka podezřelé zkontrolovala,
a jelikož mladík (20) z Bohu-
mína ani jeho společník (34) 
z Rychvaldu neuměli vysvětlit,
jaký vztah k vozidlu mají, pří-
pad si převzala Policie ČR.

■ Nekoordinovanými pohyby 
a podezřelým chováním upou-
tal pozornost muž, který na-
stoupil na směnu v rámci ve-
řejně prospěšných prací. Zá-
stupci BM servisu to neušlo 
a přivolal hlídku, aby dotyčné-
ho prověřila alkoholtesterem.
Podezření se potvrdilo, muž
nafoukal alarmujících 3,48
promile. Směna i pracovní po-
měr pro něj v tu chvíli skončil.

■ Romský pár, který má trvalé
bydliště v Ostravě, ale pravi-

pomínal zbraň. Ve druhém
případě, o týden později, pro-
davačkám hrozili fyzickou lik-
vidací, pokud nedostanou pe-
níze. Ani jednou se pobertové
tržby nezmocnili. Po druhém
neúspěšném pokusu je navíc
zadrželi strážníci na vlakovém
nádraží. Oba případy nyní vy-
šetřuje Policie ČR.

■ Pozdě večer došlo v Okružní
ulici k dopravní nehodě. Řidič
(46) z Bohumína narazil do
dopravní značky a vyvrátil ji,
přejel přes travnatý pás a zbě-
silou jízdu ukončil na parko-
višti. Rychle auto opustil a utekl.

svědomí dva bratři (17, 20),
známí recidivisté. Přišli krást
na železnici a spadeno měli na
spojky kolejí, po kterých den-
ně projedou desítky vlaků.
Zloději bez špetky soudnosti
stihli demontovat téměř všech-
ny šrouby spojek. Reálně hro-
zilo, že na uvolněných kolejích
některý z projíždějících vlaků
vykolejí. Pachatelé se při spat-
ření hlídky pokusili o útěk, ale
nebylo jim to nic platné. Váž-
ným případem se nyní zabýva-
jí policisté.

Karel VACH, 
ředitel městské policie

Hlídka očividně opilého šoféra
zadržela asi dvě stě metrů od
nehody. Muž odmítal spolu-
pracovat, stále se snažil zmi-
zet, a proto vyfasoval pouta.

■ Zločin, který mohl skončit
obrovskou tragédií, mají na

Gymnázium 
otevírá brány

Gymnázium Františka
Živného pořádá v sobo-
tu 19. ledna od 9 do 12
hodin den otevřených
dveří pro žáky 5. a 9. tříd
základních škol, jejich
rodiče a veřejnost. 

Zpřístupněny budou veš-
keré prostory školy, nově
vybudované odborné učeb-
ny, laboratoře, posilovny,
multimediální přednáškový
sál, tělocvična a zázemí.
Zájemcům o studium zod-
poví pracovníci školy pří-
padné dotazy, zejména 
ohledně přípravných kur-
zů k přijímacím zkouškám
z matematiky a českého
jazyka. Gymnázium je 
v letošním školním roce
pořádá pro žáky pátých 
i devátých tříd. 

Miroslav BIALOŇ, 
ředitel

Napřesrok už pokuta na novém bločku
Budou úplně nové, přehledné a prak-

tické. Přesto z nich ten, kdo je dostane,
radost mít nebude. Řeč je totiž o nových
blocích, které hříšníkům při udělení 
pokuty předávají republikoví a obecní
policisté, celníci nebo správní orgány.
Platit začnou od nového roku.

Novodobá podoba pokutových bloků
vznikla v devadesátých letech a postupně
prodělala několik »kosmetických« úprav.
Výrazněji se bloky změnily před sedmi lety 
a další podstatná změna je čeká nyní. »Nové
pokutové bloky jsou propisovatelné a skládají se
ze tří částí. Ty jsou identické, takže přestupce už
nedostane jako dosud ústřižek, ale stejný blok
jaký zůstane policistům,« vysvětlila vedoucí
finančního odboru radnice Eva Giecková.

Ministerstvo financí, které bloky vydává,
přistoupilo k jejich změně, aby zabránilo
nekalým praktikám. V minulosti se v re-
publice objevily případy pozměňování nebo
dopisování údajů, kdy policisté »vyráběli«
přestupky, kterých se motoristé vůbec ne-
dopustili. Tím, že budou nové bloky propi-
sovací a na všechny jeho části se zaznamená
stejný text, možnost dodatečných úprav od-
padne. Pokutové bloky budou také lépe chrá-
něny proti celkovému padělání. »Jejich sou-
částí bude ochranný prvek, hologram. Přestupce
si bude moci na webových stránkách Minister-
stva financí www.mfcr.cz ověřit, zda je blok platný
a nebyl stažen z oběhu,« dodala Giecková.

Na blocích nebude předtištěna ani
výše pokuty. Už se nestane, že napří-
klad při udělení trestu za pět set korun
policista natrhá pět stokorunových
bločků. Částku na jeden jednoduše na-
píše.

Současné bloky skončí se závěrem
roku a souběžně s novými existovat ne-
budou. Zbylé zásoby budou zlikvidovány.

Pavel ČEMPĚL

Městská  pol ic ie : ✆ 156,  596 092 156,  731 130 666



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 26 OOKKOO

Náměty občanů městských částí 
a jejich řešení v praxi

Skřečoň
● Obyvatelé ulice 1. máje mají v souvis-

losti s výstavbou cyklostezky obavy o zeleň
podél silnice. Někteří si zde keře dokonce
sami vysázeli jako ochranu před hlukem 
a prachem. Projektanti při přípravě cyk-
lostezky kladli na zachování stávající zeleně
maximální důraz. V některých případech
ale nebude technicky možné zeleň pone-
chat a čeká ji kácení.  

● Ještě jednou hlavní skřečoňská tepna.
Městská policie tady nainstalovala orien-
tační měřič rychlosti, který řidiče upozor-
ňuje na překročení povolené padesátky.
Ta zde bude platit i v budoucnu, protože
snížení rychlosti by bezpečnosti neprospě-
lo. Naopak by se snížila kapacita průjezdu
a v ulici 1. máje by se tvořily kolony. 

● O sekání trávy a úpravu městské zeleně
se starají zahradnické firmy. Problematic-
ké je to ale v okolí skřečoňského mostu.
Stále zde totiž probíhají terénní úpravy, 
a město si proto nemohlo převzít plochy
zpět do údržby. Zeleň kolem školky a dru-
žiny si upravuje sama škola. Rozbujení še-
říků, které přerůstaly až do chodníku, bylo
svým způsobem záměrné. Jakmile se roz-
rostou habry vysazené v zahradě družiny
jako izolační zelená stěna, šeříky, které 
dosud tuto funkci suplovaly, bude možné
odstranit.

● V areálu školní družiny v létě odborná
firma opravila díry a nerovnosti betonové
komunikace, na které upozorňoval bez-
pečnostní technik. Plocha už je nyní v po-
řádku, přesto její úprava nekončí. Do 
budoucna se plánuje zrušení septiku, kte-
rý se nachází pod betonovou vrstvou, 
a napojení na kanalizaci. Součástí této akce
bude rovněž pokládka praktické a estetic-
ké zámkové dlažby, která beton nahradí.

● V dolní části Rychvaldské ulice poblíž
kruhového objezdu se projektuje nový
chodník. Bude začínat v Úvozní ulici a jeho
součástí bude nový přechod pro chodce 
k restauraci U Tomášů. Díky chodníku 
s přechodem se děti z Úvozní bezpečněji
dostanou do školy a zpět.

Záblatí
● Budovatelskou ulicí podél lesa Bagi-

nec se i přes zákaz prohánějí auta. Jejich
rychlé jízdě nahrává fakt, že z ulice v úse-
ku zástavby rodinných domů zmizely zpo-
malovací retardéry. Jakmile ale skončí 
rekultivace zdejší skládky a navážka mate-
riálu, retardéry se na silnici vrátí. Úplně
zatarasit úsek podél lesa, kde platí zákaz
vjezdu, ale možné není. Majitel Bagince,
Lesy ČR, tady potřebuje jezdit svou tech-
nikou.

● V Bezručově ulici je nový chodník,
který na křižovatce s ulicí Na Úvoze, 
respektive Budovatelskou, ohraničuje 
zábradlí. Některým řidičům nevyhovuje
jeho výška, údajně brání ve výhledu. Výšku
zábradlí ale schválili projektanti i doprav-
ní odborníci. Při výpočtech brali v potaz
výhled ze standardního osobního automo-
bilu.  

● V současnosti probíhá výstavba kana-
lizace v Anenské, Staré a části Sokolské 
ulice. V uplynulých letech se počítalo 
s budováním kanalizace i v dalších ulicích,
mimo jiné v ulici Na Pískách. Projekční
příprava se rozběhla, jenže záhy musela
být pozastavena. Kanalizaci bylo v jistých
úsecích nutné vést přes soukromé pozem-
ky, což ale několik majitelů rezolutně 
odmítlo.

Na sklonku letních prázdnin proběhla série tradičních setkání s občany jednotli-
vých městských částí. Vyrazilo za nimi vedení města, zástupci radnice i městské 
policie. Na každou z besed dorazilo asi padesát občanů, kteří kladli dotazy nebo 
přicházeli s různými podněty. Těm nejzajímavějším z nich se věnujeme na strán-
kách Oka. Dnes přinášíme závěrečnou várku reakcí ze setkání ve Skřečoni a Záblatí. 

Z Budovatelské ulice v Záblatí zmizely zpoma-
lovací retardéry kvůli navážce materiálu na
bývalou skládku. V budoucnu se sem zase
vrátí. Foto: Pavel Čempěl

Na hlavní skřečoňské tepně nově monitoruje
rychlost digitální měřič.

k  v ě c i

● Autobusová zastávka naproti restau-
raci Partyzán už má novou krytou čekár-
nu. Od 9. prosince zde bude navíc zasta-
vovat (v pracovních dnech v 7.17 hodin) 
i linka z Dolní Lutyně směrem na autobu-
sové stanoviště. Zastávku na protější stra-
ně u restaurace bohužel nelze z prostoro-
vých a rozhledových důvodů vybudovat.

● Na sídlišti v Tovární ulici byla v rámci
rekonstrukce kamerového systému měst-
ské policie vylepšena funkce snímacího
zařízení. Je to další krok ke zvýšení bez-
pečnosti. Té napomáhá i fyzická přítom-
nost hlídek v lokalitě, ovšem nemohou 
tady být čtyřiadvacet hodin denně. Tovární
věnují stejnou pozornost jako ostatním
srovnatelným lokalitám. A především, 
zajištění bezpečnosti kdekoli ve městě je 
v první řadě v kompetenci Policie ČR.

● Na závěr setkání v Záblatí padl univer-
zální dotaz pro všechny městské části - zda
lze získat slevu na stočném při zalévání
velké zahrady. Zákon o vodovodech 
a kanalizacích na takovou úlevu pamatuje.
Žadatel o ni ale musí splnit přísné pod-
mínky, a to z praxe dokážou jen podnika-
telé, občané nikoli. Slevu na stočném 
je totiž možné uplatnit jen tehdy, pokud
odběratel za rok prokazatelně nevypustí
do kanalizace více než třicet kubíků ode-
brané vody. Toho docílí pouze provozova-
telé zahradnictví, velkoskleníků nebo vý-
robci limonád.

(tch)



▲ Novoveským symbolem Vánoc
je letos poprvé borovice u bývalé
prodejny. Nové světelné řetězy
město nakoupilo za výhru v loňské
soutěži. Foto: Pavel Čempěl

7Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Vánočních stromů už je tucet

První mladé stromky šly do

země poblíž sídliště Tovární 

v dolní části Záblatí. Celkem

jich tu bude 233. V oblasti

Dolní pole mezi nedávno spuš-

těným silničním obchvatem 

a Novou Vsí zahradníci vysadí

jedenáct set stromů a tisíc keřů.

V této oblasti se také kácelo, ale

bylo to jen osmnáct stromů, 

většinou »zmrzačených« bříz.

Rostly přímo pod elektrickým

vedením a už v minulosti jim

koruny ořezávali energetici.
Opravdu znatelné kácení za-

žije až Gliňoč. Na jedné straně
tady zahradníci v prostorách
bývalé skládky a kolem hřiště
vysází téměř 700 dubů, lip, ja-
vorů, habrů a olší. Zároveň ale
bude třeba zhruba stejný počet
dřevin vymýtit. Odborníci už
ke kácení označili stromy pře-
stárlé, různě vyvrácené či jinak

nebezpečné. Bude z nich po-
měrně hodně dřeva, o které už
projevili zájem někteří domka-
ři. A budou mít šanci.

Celý projekt výsadby i káce-
ní má na základě výběrového
řízení na starosti firma Os-
travské městské lesy a zeleň. 
S Bohumínem se dohodla, že
část nákladů na výsadbu po-
kryje prodej dřeva z pokáce-
ných stromů. Na prodej je prá-
vě dřevo z Gliňoče. Těžební
zbytky o průměru 7 až 16 cen-
timetrů firma nabízí za 285
korun za kubík. V nabídce bu-
de měkké i tvrdé listnaté 
dřevo. Zájemci mohou kon-
taktovat zástupce firmy Jiřího
Kocurka na čísle 736 614 736.

(balu, tch)

Dvě tisícovky mladých do země, sedm set starých k zemi. 
Ve městě probíhá největší lesnická akce v historii. Ve třech 
lokalitách zahradníci sázejí strom vedle stromu, aby, až povy-
rostou, vytvořily zelenou bariéru proti hluku a prachu. V jed-
nom z vytipovaných míst se ale kromě výsadby bude ve větší
míře i kácet. Probírku zažije dlouho neudržovaná »džungle«
na Gliňoči. 

n o v i n k a

Měří zhruba dvanáct metrů a je dvanáctá.
Borovice z Nové Vsi doplnila na rovný tucet
počet vánočně ozdobených bohumínských
stromů. Tři jsou v centru města, dalších 
devět svítí v jednotlivých městských částech
a osadách. Jedno mají společné a je to ve
srovnání s okolními městy rarita - všechny
vánoční stromy jsou živé.

Bohumín se začal oblékat do vánočního. Ve
městě odstartovala montáž světelných ozdob na
sloupy veřejného osvětlení a vybrané jehličnany.
Hotovo má být do Mikuláše. Vůbec poprvé se
letos rozsvítí strom také v Nové Vsi. Ozdoby na
něj si Bohumín pořídil díky loňské výhře 
v internetové soutěži O nejhezčí vánoční strom.
Za třicet tisíc korun pro vítěze město nakoupilo
světelné řetězy.

Najít ideální vánoční strom v Nové Vsi ale
nebylo vůbec snadné. Nakonec se to podařilo 
v pomyslném centru osady, Na Valech, vedle 
bývalé samoobsluhy. »Ozdobili jsme
soukromou boro-
vici na zahradě
Petra Koltoka.
Ten s výzdobou
souhlasil a tímto
mu děkujeme za
vstřícnost. Podob-
ně nám loni vyšel
vstříc pan Panaš
v Šunychlu,« sdě-
lila vedoucí or-
ganizačního od-
boru Miroslava
Šmídová.

Město letos vlo-
žilo do nákupu 
nových ozdob sko-
ro čtyřicet tisíc,

společně s výhrou ze soutěže
šlo na vánoční dekorace sedm-
desát tisíc. Zářící hvězdy se no-
vě objevily na sloupech u kina 
a čtyři světelné závěsy přibyly
také na sloupech veřejného
osvětlení na náměstí T. G.
Masaryka. (luk, tch)

Pokácené dřeviny budou na prodej

▲

S TIKem pomůže 
televizní technik

Televizní informační kanál
(TIK) mohou Bohumíňáci sle-
dovat prostřednictvím kabelové
televize, na internetu a od
loňska také v rámci pozemské
digitální televize (DVB-T). 
S příjmem na klasickou anténu
ale mohou mít méně technicky
zruční diváci, například senioři,
potíže. Město jim proto vychází
vstříc a v odůvodněných pří-
padech pošle k zájemcům zdar-
ma televizního technika. Ten
na místě snazší problémy od-
straní (pootočení antény správ-
ným směrem), v komplikova-
nějších případech (anténní
systém je zastaralý a je třeba
pořídit nový) lidem poradí. 
O tuto nabídku je možné zažá-
dat telefonicky na čísle 596
092 202 nebo elektronicky na
e-mail tik@mubo.cz. (red)

Hasiči hledají 
mladé posily

Sbor dobrovolných hasičů
Kopytov pořádá nábor nových
mladých členů ve věku od 6 do
14 let. V létě se členové sboru
schází několikrát týdně v ko-
pytovské hasičské zbrojnici, 
v zimě každou sobotu od 17 do
19 hodin v tělocvičně ZŠ Bene-
še. SDH pořádá soutěže, ex-
kurze, výlety, hasičské tábory.
Děti si zasportují a naučí se
hasičským dovednostem. Zá-
jemci mohou psát na e-mail
sdhkopytov@ seznam.cz. Více
na www.sdhkopytov.cz. (red)

Atletický Mikuláš
Oddíl atletiky připravuje

pro své členy na úterý 4. pro-
since zajímavé soutěžení s ná-
zvem »Mikulášovy překážky«,
které se uskuteční v tělocvičně
ZŠ Čs. armády. Od 15 hodin
budou soutěžit ročníky 2005 
a 2004, od 16 hodin ročníky
2007 a 2006, od 17 hodin roč-
níky 2003 a 2002 a od 18 
hodin ročníky 2001 a 2000.
Hodnocení proběhne vždy 
v kategorii dívek a chlapců 
samostatně, první tři v každé
kategorii obdrží medaile, 
diplomy a ceny, všichni ostatní
sladkou odměnu. (zves)

k r á t c e



▲ Uvolněný prostor se po demolici budovy jen zatravní.
Olej se skladoval v pěti podzemních tancích. Nad nimi

byla strojovna s čerpadly. ▼ Město mělo o objekt zájem
už před pěti lety. Chtělo tady postavit dopravní hřiště. By-
lo zde ale málo prostoru, a tak hřiště nakonec vzniklo 
v Hobbyparku. Foto: Pavel Čempěl

▲

B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 28 OOKKOO

Sklad olejů dlouho pouze hyzdil okolí

● Z blízké restaurace se 
ozývá pravidelně i dlouho
po půlnoci hrozný hluk. 
Nemůžu spát. Lze si 
někde stěžovat?
Nejprve se obra�te na sta-

vební úřad se žádostí o prově-
ření, zda a k jakému účelu byla
stavba povolena a kolaudová-
na (například, zda jde o res-

tauraci, v níž je možné provo-
zovat hudební produkce). Zá-
roveň je možné obrátit se na
krajskou hygienickou stanici
se žádostí o změření hlučnosti.
Toto měření si však žadatel
hradí sám.V žádosti je vhodné
uvést adresu restaurace, pří-
padně její provozní dobu nebo
časový úsek, kdy je podle vás

hluk nejintenzivnější. Měření
zjistí, zda restaurace neporu-
šuje limity hluku pro denní 
a noční dobu.
● Řidiči pravidelně parkují 

auta u plotu před mojí
brankou. Můžu jim v tom
nějak zabránit?
Nemůžete. Řidič může stát

na místech k tomu určených -
pouze nesmí parkovat na vaší
parcele nebo vás omezovat ve
výjezdu (viz níže).

● Co mám dělat, pokud mi
někdo parkuje před garáží
či vjezdem do dvora? 
Doporučujeme zavolat Poli-

cii ČR a požadovat odtah cizí-
ho vozidla. Silniční zákon sta-
novuje, že řidič nesmí zastavit
a stát před vjezdem na pozem-
ní komunikaci z místa ležícího
mimo pozemní komunikaci
(například před garáží nebo
výjezdem ze soukromého po-
zemku).

Radim STOŠEK, 
stavební odbor

p a r a g r a f yNarazíme na ně za plotem u rodinného domu, na patře 
v paneláku nebo ve vedlejším vchodu činžovního domu. Sou-
sedy a spoluobčany si nevybíráme a občas nás mohou nemile
překvapit. Co si v situacích, které nám ztrpčují život, počít?

Sousedská poradna, aneb jak spolu vycházet (2)

Těžká technika se probíjí masivním
železobetonovým skeletem a nevzhled-
ná budova jde k zemi. Poslední kaňka
ve »znovuzrozené« oblasti mezi ulicemi
Svatopluka Čecha a Okružní mizí. Po
skladu lehkých topných olejů (LTO) už
nebude za pár dnů ani památky.

Z bývalého hoteláku je hezký bytový
dům, místo šedivé tržnice parkoviště 
s fontánou a Rafinérský lesík opodál už ta-
ké vypadá k světu. Jen betonový opuštěný
sklad to dosud celé kazil. Už nebude. Loni
ho od ČEZu koupilo město,
aby jej konečně bylo mož-
né zbourat. »Sklad se roz-
kládal na ploše 252 metrů
čtverečních. Na uvolněném
místě se nic jiného stavět 
nebude, pouze se zaveze ornicí 
a zatravní,« uvedla Libuše
Nogová z majetkového 
odboru radnice.

Objekt postavily ŽDB 
a sloužil jako zásobárna 
otopu pro domovní kotelny.

V těch se kdysi spalovaly topné oleje, 
v ulici Svatopluka Čecha se skladovaly 
v obřích podzemních cisternách. Olejům
ale v polovině 90. let odzvonilo, kotelny
přešly na plyn a sklad zůstal ležet ladem.
Jediný vzruch kolem něj působily změny
majitelů. Po železárnách to byla Domovní
správa, pak Allewia, ČEZ a od loňska
město.

Mohlo by se zdát, že koupě neúčelného
skladu LTO za 150 tisíc a jeho následná
demolice, která přijde na 380 tisíc, není
právě vzorem hospodárnosti. Město se 
k tomu ale rozhodlo z preventivních důvo-
dů. O objekt už se totiž zajímali soukromí
investoři a hrozilo nebezpečí, že v něm zří-
dí další hernu nebo jiný pochybný podnik.

Pavel ČEMPĚL



Zprovoznění dálnice mělo nákladní dopravu 
z Vrbice a Pudlova vytěsnit. Nestalo se. Už 
v nejbližších dnech bude na značkách místo 12
tun omezení na 3,5 tuny. Foto: Pavel Čempěl

Bohumínský odbor dopravy
projednal věc s policií a navrhl
v ulici omezení tonáže aut. Pů-
vodně byla ve hře varianta šes-
ti tun, ale nakonec bude ještě
přísnější. Na
Ostravskou
budou smět
pouze vozy
do 3,5 tu-
ny. »Změna
proběhne
v nejbliž-

ších dnech, náklady budou mini-
mální,«dodal Vavrečka. Město
pouze vymění pár dopravních
značek a kraj zajistí nové 
samolepky na návěstidlech. 

(tch)

9Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Plochu po zahrádkách čeká velký úklid

Méně výfukových plynů,
méně hluku. To si slibovali
obyvatelé Vrbice a Pudlova
po otevření dálnice. Jejich
představy se ale naplnily jen
zčásti. Přestože na Ostrav-
skou ulici, která obě části 
coby hlavní silnice protíná,
nesmějí kolosy těžší než dva-
náct tun, náklaďáků tudy
jezdí stále hodně. Omezení
se proto v nejbližších dnech
zpřísní.

Magistrály jsou tady od to-
ho, aby nabídly lepší komfort
cestování a zároveň odlehčily
obcím, přes které dříve vedly
hlavní silniční tahy. O to šlo 
i v případě Vrbice a Pudlova.
Snahou bylo vytěsnit nákladní
dopravu na dálnici, a proto se
také v Ostravské ulici instalo-
valy značky zakazující vjezd
vozům nad dvanáct tun. Podle
dopravních expertů to mělo být
dostačující. Bohužel nebylo.

Dálnice sice poskytují po-
hodlí a rychlost, ale nejsou za-
darmo. I v úsecích, kde jsou od
poplatků osvobozena osobní
auta, jako v případě Bohumí-
na a části Ostravy, nákla	áky
mýto platit musí. Někteří je-
jich řidiči, jen aby se placení

mýtného vyhnuli, se raději dál
prohánějí po okreskách. »Po
Ostravské si zvykli jezdit přede-
vším polští řidiči tranzitní dopra-
vy, kteří používají prodloužená,
asi desetitunová auta,« povzdec-
hl si vedoucí odboru dopravy
Pavel Vavrečka. Tito šetřílci
sice předpisy neporušují, ale
svými vozy dávají zabrat nové-
mu asfaltovému koberci a hlav-
ně přidělávají vrásky obyvate-
lům. Už brzy to ale skončí.

Značky vyženou nákla�áky na dálnici

Pěstitelé sklidili poslední
úrodu a podali si ruku na
rozloučenou. Desítky let 
trvající éra zahrádkaření za
parkem v Janáčkově ulici
skončila. Políčka, kdy se stří-
dala ta vyšperkovaná se zaned-
banými a zpustlými, neděla-
la oblasti hezkou vizitku.
Město s ní má jiné záměry.

Dohody o pronájmu zahrád-
kářům končily 31. října. Další
dva týdny měli k dobru na 
úklid a mohli si ze zahrádek
odvézt, co uznali za vhodné.
Po uplynutí této lhůty zmizel
plot a území, kde dlouhá dese-
tiletí hospodařila jen uzavřená
komunita, se otevřelo veřej-
nosti. Moc optimistický po-
hled to ale nebyl. Někteří pěs-
titelé, snad z trucu, že musí lo-
kalitu opustit, po sobě zane-
chali hory smetí a nepořádku.

»Do úklidu zapojíme veřejné pra-
covníky. Odpadků je opravdu
hodně, budeme rádi, když lokalitu
stihneme do konce roku alespoň
vyčistit,« konstatoval místosta-

rosta Igor Bruzl. Ten naopak
oceňuje, že většina lidí přijala
likvidaci kolonie smírně. »Obá-
val jsem se vypjatých situací, 
emocí, odporu. Naštěstí vše pro-

běhlo v klidu,« oddechl si mís-
tostarosta. 

Plochu čekají po vygruntová-
ní terénní úpravy. Po zahrád-
kách by tady nemělo zůstat nic,
s výjimkou domku správce. Ten
chce město zachovat. Je v něm
toaleta a mohl by sloužit i v bu-
doucnu, a� už bude využití plo-
chy jakékoli. Z návrhů zatím
vede zřízení »tělocvičny« pod
širým nebem. V západní Evropě
jsou velmi populární, na veřej-
ném prostranství se instalují
cvičební stroje a kdokoli si sem
může zadarmo přijít a protáh-
nout tělo. »Nebráníme se ale ani
jiným nápadům. Třeba já se stále
nevzdávám myšlenky na zřízení
koutku se zvířaty, takového mini-
ZOO. Městské děti dnes totiž 
s přehledem poznají žirafu, slona,
ale tápou, jak vypadá ovce nebo
koza,« uzavřel Igor Bruzl.

Pavel ČEMPĚL

Liduprázdno a na mnoha místech hromady smetí. Tak nyní vypadá 
bývalá kolonie v Janáčkově ulici. Foto: Pavel Čempěl



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 210 OOKKOO

l i c i t a c e

Pozemky pro stavbu rodinných domů
Město Bohumín nabízí k prodeji dva

pozemky pro výstavbu rodinných domů.
Prvním je parcela číslo 386/10 ve Sta-
rém Bohumíně o výměře 1 481 m2.

První pozemek se nachází v zóně indivi-
duálního bydlení, je přístupný z Ovocné 
ulice a má možnost napojení na inženýrské
sítě. V blízkosti se nachází základní a ma-
teřská škola, nemocnice, sportoviště a ob-
čanská vybavenost. Minimální vyvolávací

cena pro licitační řízení je 220 korun za
metr čtvereční.

Druhá parcela číslo 384/2 se nachází ve Skře-
čoni a má rozlohu 2 169 m2, včetně pozemků
číslo 383/3 a 384/3, které tvoří přístupovou
komunikaci. Pozemek leží mezi Dělnickou 
a Blatnou ulicí, mimo hlavní třídu, v zástavbě
rodinných domů. Je vhodný pro jeden až dva

rodinné domy a má samostatnou příjezdo-
vou cestu. I zde je možnost napojení na inže-
nýrské sítě. V blízkosti se nachází základní 
a mateřská škola, obchod, restaurace a pošta.
Minimální vyvolávací cena pro licitační říze-
ní je 341 korun za metr čtvereční.

Informace o pozemcích a podmínkách
prodeje zájemci získají na majetkovém 
odboru radnice v budově B, číslo dveří 103,
na telefonu 596 092 228, nebo e-mailu 
holeszova.jana@mubo.cz. (red)

1

Benešovka zahájila oslavy
průvodem a ohněm

Tak trochu Halloween, trochu
lampionový průvod, ale hlavně 

originální součást oslav stých narozenin. Akce se konala
po setmění, což jí dodalo náležitou atmosféru.Průvod došel
od školy na náměstí, kde bylo připraveno ohnivé před-
stavení skupiny Dragon Fire. Foto: Pavel Čempěl

f o t o s t o r y

2



▲ Téměř osmdesát prodejců se mělo co otá-
čet. Návštěvníci byli v mnohonásobné přesile. 

Na Vánoce se těší především děti. ▼ Na
náměstí vyrostl improvizovaný ateliér, v němž

mistr malíř za pár okamžiků uspokojil zájemce 
o vlastní portrét. Foto: Pavel Čempěl

11Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Soumračník rezavý (Ochlodes sylvanus)
Příroda kolem nás - motýli Bohumína (106) 

Soumračník rezavý se vyskytuje v celé
Evropě včetně Skandinávie – chybí pouze
na středomořských ostrovech. Vyskytuje
se na loukách, stráních, lesních okrajích 
a v parcích. 

Od velmi podobného soumračníka čár-
kovaného se liší žlutavými skvrnami na ze-
lenavě hnědém rubu křídel. Samice mají

tyto skvrny výraznější. Jediná generace 
tohoto druhu létá od konce května po po-
loviny září. Housenky nalezneme od září
do května na nejrůznějších travinách, které
jim slouží jako potrava. Je poměrně rozší-
řeným druhem a v Bohumíně žije na mnoha
lokalitách.

Text a foto: Jiří ŠUHAJ

Soumračníci jsou menší denní motýli, kteří poletují za teplých slunných dnů na
loukách a křovinatých stráních. Z čeledi soumračníkovití (Hesperiidae) bylo zjištěno
v Česku celkem osmnáct druhů.

Adventní koncert
Farní sbor Slezské církve 

evangelické AV v Bohumíně
pořádá Adventní koncert pě-
veckého sdružení Quo vadis.
Uskuteční se v evangelickém
kostele 2. prosince v 17 hodin.
Na koncertě zazpívají členové
opery a operety NDM v Ostra-
vě Soňa Jungová, Josef Lekeš 
a Ludmila Zálesná. Na housle
je doprovodí Oldřich Zemánek,
za klavír se posadí a průvodní-
ho slova se ujme Oldřich Heř-
manský. Vstupné je dobrovolné.

Školní jarmark
V úterý 11. prosince v 16 ho-

din se koná tradiční vánoční
koncert a jarmark v prostorách
ZŠ Skřečoň. Návštěvníci se
mohou těšit na vystoupení 
žáků a jejich výrobky. 

Besedy pro rodiče
Bobeš zahajuje cyklus besed

v rámci projektu »Škola bez 
rizik«. První setkání na téma
»Psychomotorický vývoj dítěte
předškolního věku« proběhne
11. prosince v 16 hodin. Na pro-
gramu je vysvětlení základních
pojmů, jaké jsou zákonitosti
vývoje dítěte, přehled doved-
ností v souvislosti s věkem  atd.
Další besedy centrum mladé
rodiny plánuje na leden a únor.

Pingpongový turnaj
Oddíl stolního tenisu TJ Bo-

humín pořádá tradiční turnaj
bohumínských škol. Turnaj 
v ping-pongu se koná 14. pro-
since od 15 hodin v tělocvičně
Masarykovy školy. (red)

p o z v á n k yVánoční horečka už naplno
propukla

Do Štědrého dne zbýval
přesně měsíc, když náměstí
T. G. Masaryka ožilo tradiční-
mi Vánočními trhy. V sobotu
24. listopadu je uspořádala
městská agentura K3.

Lidový jarmark na-
bídl ukázky řemesel 
a široký sortiment
nejen vánočních
věcí a doplňků. Do
centra Bohumína
se sjelo na osmde-
sát prodejců.

»Popularitu si zís-
kalo třeba zdobení
baněk »na počká-
ní«. Zručné malířky
zájemcům zkrášlily
skleněné vánoční de-
korace jmény blízkých 

a originální dárek byl na světě,«
uvedla Jiřina Kochová z pořá-
dající agentury K3.

Obchodníci nabízeli tradiční
medovinu, uzeniny, rukodělné 
výrobky, hračky, keramiku, 
kožené výrobky, pečené kašta-
ny a mnohé další. Hudebně
program zpestřila středověká
skupina Calata, lidová muzika
Frgál a soubor TenSing Ostra-
va-Poruba.

Děti se mohly zabavit u kout-
ku se zvířátky, při loutkové 
pohádce nebo v kině, kde se 
během dne třikrát promítal
film o cestě mořské želvy napříč
oceánem. (luk, erh) 

▲



Charitativní koncert v chrámu
Občanské sdružení

Přátel bohumínské his-
torie připravilo muzi-
kantskou lahůdku mi-
lovníkům vážné hudby.
Ve starobohumínském
kostele uspořádalo 24.
listopadu »předadvent-
ní« koncert.

V komorní atmosféře
chrámu se představili uči-
telé a žáci ostravské Janáč-
kovy konzervatoře. V re-
pertoáru měli skladby sak-
rální i ryze světské. »Před-
adventní koncert měl chari-
tativní podtext. Vybrané do-
brovolné vstupné věnujeme
Kongregaci sester Služebnic
Neposkvrněného početí Pan-

ny Marie,« svěřil se před-
seda pořádajícího sdruže-
ní Jan F. Teister. Dodal, že
sestry působí ve Starém
Bohumíně od roku 1971 
a jsou zřizovatelkami a zá-
roveň provozovatelkami
Církevní mateřské školy 
v Ludgeřovicích. 

Také předchozí dva
koncerty byly dobročinné
a podpořily aktivity Cha-
rity Bohumín, která ve
Starém Bohumíně provo-
zuje Dům pokojného stáří
sv. Františka z Assisi, a ak-
tivity Mateřské, základní
a střední školy Slezské dia-
konie - odloučeného pra-
coviště Starý Bohumín.

(red)V kostele vystoupili učitelé i žáci Janáčkovy konzervatoře. Foto: Pavel Čempěl

ANKETA: Jakou vzpomínku máte spojenou 
se stadionem a co pro vás Faja znamenala?

B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 212 OOKKOO

■ Lukáš Fluxa, 
předseda FK Bohumín:
»S Fajou se mi pojí veškeré mé

mládežnické, ale také dospělé fot-
balové vzpomínky. Na Faji jsem 
s fotbalem ve svých šesti letech za-
čínal, takže je to srdeční záležitost.

To hlavní, co se mi vybaví, je
ranní rosa na krásně střiženém 

a dokonale upraveném trávníku před našimi domá-
cími zápasy v dresu dospělých. Hrát se začínalo vždy
v 10.15 hodin, sraz před zápasem byl kolem deváté 
a ta rosa a nádherný trávník se mi vybaví jako první.

Když se řekne Faja, vzpomenu si také na partu 
kamarádů a spoluhráčů, skvělé trenéry a úsměvné
historky. Ale také na spoustu dřiny na trénincích 
a na svou dobu dokonalé zázemí a servis. Tréninkové
věci byly vždy čisté a vyprané, čtyřikrát týdně pro
každého hráče před každým tréninkem naskládané 
v komínku. Úžasná byla také regenerace - sauna,
bazén, maséři. To vše zůstane v mých vzpomínkách.«

■ Roman Honysz, dlouholetý
funkcionář oddílu kopané
»Milovníkům fotbalu vzpomín-

ky na Faju nikdy nevymizí. Mnozí
z nás, kteří jsme se kopané věno-
vali bu	 jako aktivní sportovci ne-
bo jako funkcionáři, nezapome-
nou na utkání, která se tu odehrá-
vala v minulých obdobích ve II. li-

ze. Na Faji jsme měli možnost vidět takové soupeře
jako například Inter Bratislava, Bohemku a podobně.

Ze vzpomínek se ale nedá žít, musíme žít součas-
ností. A tak už hrajeme šest let fotbal za parkem a jako
náhrada za končící stadion se buduje nová travnatá
plocha, která bude mít velmi kvalitní povrch. Tak jako
jsme byli zvyklí na Faji. Soustředění sportovních 

aktivit za park je správnou volbou. A já přeji nejen
fotbalu, ale všem sportovním odvětvím v našem městě
hodně úspěchů.« 

■ Igor Bruzl, místostarosta
»Vybaví se mi dvě vzpomínky.

Jednak na druhou ligu v letech
1993 až 1995 a soupeře jako Ja-
blonec, Teplice či Blšany, kdy 
bohumínský dres po příchodu mo-
vitého sponzora oblékali třeba 
reprezentant do 21 let Lednický,
v brance stál Švantner, kopali tam

Basta, Drozd, bratři Guzikové a další. Na zápas 
s Uherským Hradištěm, dnešním Slováckem, dora-
zilo přes dva a půl tisíce fanoušků. S tím vším jsou
pak svázány i moje první novinářské kroky. V roce
1992 jsme s tehdejším trenérem Milošem Bialkem 
v jeho kanceláři na Faji �ukali do psacího stroje první
bulletiny, které se potom kopírovaly tajně v ŽDB 
a rozdávaly se při utkáních. Také díky těmto zkuše-
nostem jsem později mohl dvanáct let pracovat jako
novinář. Tehdy se můj veliký koníček stal také mým
zaměstnáním.«

■ Zdeněk Veselý, 
předseda AK Bohumín
»Faju si většina lidí spojuje pře-

devším s fotbalem, ale řadu let tady
působil také atletický oddíl. Na
zdejší škvárové dráze vyrostla řada
reprezentantů ČR. Vzpomínám si
také, ještě jako ředitel školy, na
každoroční rivalitu v atletické

soutěži. Vybavuje se mi městská spartakiáda v roce
1985, na které cvičila dcera, a abych i já přece jen
zmínil kopanou, v roce 1980 jsem na Faji hrál za
ONV Karviná proti úřadu z Wodzisławi.« 

»Já a Faja«
Faja mizí před očima. V býva-

lém sportovním, především fot-
balovém, areálu probíhá po-
stupná demolice. Hráčské záze-
mí, tribuna, ploty, to vše musí
pryč. Po bourání čekají plochu
v Revoluční ulici terénní úpra-
vy. Další využití území je ale za-
tím ve hvězdách.

Areál letos osiřel. Naposledy
tady na jaře trénoval FK Bohu-
mín, ale hráči využívali jen tráv-
ník, zázemí už v té době plundro-
vali zloději kovů. Hrozilo, že jim
při barbarském rozebírání tribuna
spadne na hlavu, a tak padla volba
na regulérní bourání. Demoliční

Z tribun, které do posledního 
místečka plnili fotbaloví příznivci, 
už mnoho nezbývá.

Mnohohla



Nevyužitá
plocha se ideálně hodí pro další
etapu výsadby izolační zeleně,
která nyní probíhá v Záblatí 
a Skřečoni.  

Pavel ČEMPĚL

V útrobách Faji se
válely desítky míčů.
Byly ale v žalost-
ném stavu, stejně
jako celý areál.
Demolice začala
rozebráním stře-
chy a kovových
prvků. Foto:
Pavel Čempěl

13Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

sné zvolání »gól!« už se z tribun neozve
firma se nejprve pustila do ko-
vových prvků. Jejich výkup 
v kovošrotu totiž zčásti pokryje
náklady na likvidaci budovy.
Na zdivo přijde řada později.
Stavební su� pak opět poslouží
k rekultivaci bývalé skládky 
v Budovatelské ulici, kde už před
rokem skončily cihly z demolic
v ulici Petra Cingra.

Jisté je, že zázemí stadionu
postupně zmizí a plocha se po
úpravě zatravní. Co s Fajou dál,
to je zatím otevřené. Sportovci
ztratili o areál zájem proto, že je
z ruky. A neš�astné umístění
daleko od centra hatí i další plá-
ny na využití území. A� už to

byla před pár lety zamýšlená vý-
stavba obchodního komplexu
nebo nedávný nápad vytvořit
na Faji umělý sáňkařský kopec.
»Horší dostupnost, vedle továrna,
to není optimální místo. Sport, 
alespoň ten masový, se sem patrně
už nevrátí,« vyjádřil se místosta-
rosta Igor Bruzl. Menší sporty
ale podle něj šanci mají. Ob-
čanské sdružení Mládež napří-
klad projevilo zájem o betono-
vou plochu ve vzdálenější části
pod bývalou nafukovací halou.
»Rádi by tady provozovali skate-
park,« potvrdil Bruzl s tím, že
město se nápadu nebrání. Jen je
podle místostarosty třeba doře-

šit pozemko-
vé záležitosti. Stadion
sice před šesti lety přešel na
město, ale některé plochy 
v okolí stále patří železárnám.

Zatím nejreálněji se tak na
Faji jeví projekt, který se spor-
tem nemá nic společného. 

Dámy, zadejte se, prosím

Alma mater působí v Bohu-
míně už druhým rokem. Pořá-
dá kulturní, sportovní i vzdě-
lávací akce. Nejbližší a nejdů-
ležitější akcí podzimu bude
»Dámská volenka«. Projekt,
do kterého se zapojily členky
Alma mater s profesionálními
tanečníky, probíhá už od října
a zúčastnění trénují dva tance
- tango a jive. Odborného 
dohledu se ujali mistři Evropy
v latinsko-amerických tancích
Jakub Mazůch a Michaela Ga-
těková. 

Soutěžní galavečer proběh-
ne v sobotu 1. prosince od 17
hodin v kině. Výtěžek večera
poputuje nadačnímu fondu
Dobrý anděl, který přispívá
rodinám s dětmi s nádorovým
onemocněním. Devět soutěž-
ních párů bude hodnotit poro-
ta s čestnou předsedkyní, he-
rečkou Milenou Steinmasslo-
vou. Večerem budou provázet
dva bohumínští herci, Lukáš
Szebesta z Bobanu a Lucie
Jungová z Timboje.

Lukáš SZEBESTA

To se jednou začaly potkávat ženy různého věku, vzdělání, 
s rozdílnými příjmy nebo politickými názory. A stalo se, že
jedna pomohla druhé, veselejší dodala radost té smutnější,
jedna druhé doporučila řemeslníka a další poradily těm, které
si nevěděly rady. A nastala chvíle, kdy si ženy uvědomily, že by
bylo rozumné a praktické dát tomuto hemžení jasný právní
rámec. A tak vzniklo občanské sdružení Alma mater.

Pohádkový podzim v mateřince
Rodiče a děti si v Mateřské škole Čáslavská užili další odpo-

ledne plné zábavy. Nejprve byl dekorován Kaštanový král.
Protože nám není jedno, co se děje se zvířaty v zimě, každý
rok zapojujeme děti i rodiče do sběru kaštanů a žaludů. Ten-
tokrát jich nasbírali opravdu hodně, přes půl tuny. Následně
tyto plody lesníci odvezli do horských oblastí zvířatům.

Poté se všichni rodiče a jejich potomci pustili s nadšením do
práce. Opět platilo, že fantazie nezná hranic. Pod jejich rukama
vznikali kouzelní »podzimníčci« ze všeho, co na zahradě nebo 
v lese našli. Tito veselí panáčci a dekorace z dýní, šišek, listů 
a různých plodů nám v těchto dnech bez sluníčka zdobí třídy.  

Největším zážitkem pro děti byl lampionový průvod. S nadše-
ním celý průvod došel až k základní škole. Malí i velcí aktéři 
zamávali velké svítící sově a za svitu svých lucerniček se rozešli do
svých domovů. Jana TMĚJOVÁ

Umělci z Bartu vystavují
Občanské sdružení Bart pořádá tradiční výstavu tvorby 

svých členů v prostorách ateliéru Bart v Nerudově ulici 1156.
Vernisáž výstavy se koná 30. listopadu v 17 hodin. Milovníci
umění si ji mohou prohlédnout také 1. a 2. prosince od 14 do
19 hodin. (red)



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 214 OOKKOO

Aktuální situaci si pak ověřili 
v terénu, kdy navštívili nejen zdejší
radnici a nemocnici, ale také aqua-
centrum a Penzion ve věži. Výhled 
z penzionu jim ovšem nenabídl 
pohled na malebné Beskydy, ale na
inverzí zasažený Bohumín a smog
postupující do města z Polska. 

Prezidentského kandidáta jsme
proto požádali o krátký rozhovor
na tato aktuální témata.

Obyvatele Bohumína i celého 
Ostravska trápí několik měsíců v roce
inverze a smog. Města přispívají 
dětem na lázně, sázejí stromy, 
vydávají zákazové vyhlášky k pálení
listí. Regionální kroky však problém
nevyřeší. V čem vidíte řešení vy?

Vláda ČR by se měla zasadit na
půdě Evropské unie, aby stejně přís-
né limity na znečištění ovzduší jako 
v ČR platily i pro znečiš�ovatele za
hranicí v Polsku. Díky evropským do-
tacím je možné finančně podpořit
podniky na české straně hranice 
v zavádění nejmodernějších techno-
logií šetrných k životnímu prostředí.
Velmi dobře vnímám i tzv. kotlíkový
program Moravskoslezského kraje,
který má lidem pomoci s pořízením
moderních kotlů především v rodin-
ných domcích. Důležitá je i podpora
veřejné dopravy, aby byla dostatečně
dostupná a pohodlná a lidé ji mohli 
a chtěli více využívat. Kromě rozvoje
místní ekonomiky by ovzduší prospě-
la další podpora zateplování domů.
Je prostě nutné přijmout řadu opat-
ření, aby se omezily všechny hlavní
zdroje znečištění ovzduší.

Zdravotní pojiš�ovny omezují kvůli 
úsporám ve zdravotnictví péči 
v nemocnicích, některým dokonce
hrozí úplné zrušení. Považujete to 
za správné řešení? Například ta naše
bohumínská už restrukturalizací 
prošla a funguje dobře, přesto i tady
chtějí pojiš�ovny omezovat péči…

Kroky současné vlády zásadně 
omezují dostupnost zdravotní péče.
Hrozící likvidace nemocnic nebo
podstatné omezení péče v nich bude

První úspěchy
stolních tenistů

Pod příznačným heslem
»Sportem proti nudě, pohy-
bem ke zdraví« se na Masary-
kově škole rozběhl kurz stol-
ního tenisu. Hledání talentů
a případných zájemců začalo
už minulý školní rok. Mohli
si společně zahrát a poznat
se. Bylo příjemným překva-
pením, že ping-pong dokázal
oslovit šestnáct žáků, kteří se
po prázdninách do zájmové-
ho útvaru závazně přihlásili.

Tréninky mladých hráčů pro-
bíhají každý pátek ve velké tě-
locvičně školy. Žáci mají k dis-
pozici prvotřídní stoly a sí�ky,
které ochotně zapůjčil bohu-
mínský oddíl stolního tenisu.
Děti budou moci v kurzu roz-
víjet tělesnou vybavenost (sílu,
rychlost, pohyblivost, obrat-
nost, vytrvalost, koordinaci),
techniku hry (pohybovou a úde-
rovou), taktiku hry (podání,
příjem podání, útočnou a obran-
nou hru, změny tempa). Nau-
čí se také pravidla ping-pongu 
a jeho historii a získají zdravou
bojovnost a soutěživost (čekají
je bodované, tabulkové turna-
je).

První dílčí úspěchy se dosta-
vily při nedávném městském
kole ve stolním tenise, které se
uskutečnilo koncem září. Žáci
Masarykovy školy se na půdě
domácí tělocvičny umístili na
hezkých místech, mladší žáky-
ně dokonce postoupily do 
okresního kola. Nejlépe si z dí-
vek vedla Aneta Žaganová,
která mezi mladšími žákyněmi
zvítězila. Hezké 3. místo vybo-
jovala také Lea Hellebrando-
vá. Mezi staršími žáky si zase
nejlépe počínal Dominik Kroš-
čen. Vybojoval pěknou bron-
zovou příčku. 

Další případné úspěchy mo-
hou přijít během následujících
měsíců tréninkové přípravy.
Podstatné ale je, že se děti 
budou dobře bavit, budou
spolu, zasmějí se, vyženou nu-
du a zlepší své fyzické a psy-
chické dovednosti.

Josef LEDVOŇ, 
Masarykova škola

Bohumín navštívil senátor Jiří Dientsbier,
ucházející se o prezidentské křeslo 

Senátor Jiří Dientstbier (ČSSD), který kandiduje na prezidenta ČR, 
zavítal minulý týden do Bohumína. Sešel se tady nejen se starostou 
Petrem Víchou, ale také hejtmanem Moravskoslezského kraje Miroslavem
Novákem a ředitelem Bohumínské městské nemocnice Vojtěchem Balcárkem.
Společně debatovali například o problematice ovzduší či o rušení a ome-
zování zdravotní péče v nemocnicích ze strany pojiš�oven.

mít na zdraví lidí bezprostřední do-
pad. V některých místech bude včasné
ošetření nedosažitelné. Zjevná nesmy-
slnost těchto kroků je vysvětlitelná
snad jen snahou o privatizaci zdra-
votnictví. Nasvědčuje tomu i skuteč-
nost, že na rozdíl od veřejných ne-
mocnic ty soukromé v Moravsko-
slezském kraji žádné problémy s uza-
vřením smluv se zdravotními pojiš-
�ovnami nebo s omezováním péče

nemají. Zdravotnictví musí zůstat
především jako veřejná služba, jejíž
dostupnost a kvalita musí být garan-
tována státem ve spolupráci s kraji.
Za co chcete jako prezident ČR 
bojovat? Proč by lidé měli volit 
právě vás? Co jim nabízíte?

Nabízím jim, že budu usilovat, aby
všichni měli stejnou šanci na dobrý
život. Pro každého musí být dostupné
kvalitní, státem garantované veřejné
služby jako je právě zdravotnictví nebo
vzdělání bez ohledu na jeho sociální
postavení. Zajištění důstojného stáří
včetně slušných důchodů všem by
mělo být také samozřejmostí. Tyto
hodnoty jsou v posledních letech
značně ohroženy a je nutné přijít se
změnou, která by jejich ochranu zajis-
tila. Podstatné může být, že nejsem
jakkoliv spojen s žádnými finančními
a ekonomickými skupinami a jedno-
značně jsem se ve své dosavadní po-
litické činnosti postavil proti korupci
a tomu, čemu se někdy říká mafián-
ský kapitalismus. I zde je změna velmi
naléhavá a chci o ni s pomocí lidí 
v České republice usilovat.

Text a foto: Růžena HUDLEROVÁ

K
O

M
ER

ČN
Í P

R
EZ

EN
TA

CE



15Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

Záblatí stále věří v postup do přeboru
Každou sezonu mají fotbalisté Slova-

nu Záblatí ambice opustit nejnižší, 
okresní soutěž. Ani v tomto ročníku se
to zatím příliš nedaří. Tým pod vede-
ním trenéra Daniela Mucka získal na
podzim v konkurenci pěti dalších klu-
bů šestnáct bodů, patří mu třetí místo 
a na vedoucí rezervu Slavie Orlové má
sedmibodovou ztrátu. »Stále jsem pře-
svědčen, že kvalitou týmu i finančním 
zajištěním patříme do 1. B třídy,« říká 
po nepovedeném podzimu předseda 
záblatského klubu Jan Gřibek.

Podzimní část soutěže skončila. Jak ji hodnotíte?
Bohužel, letošní podzim se nám hrubě

nepovedl. S ohledem na finanční podmín-
ky, které vedení klubu vytváří mužstvu, se
naše očekávání nenaplnila. Je ale třeba
říct, že v naší soutěži opět startuje B tým
výrazně silnějšího klubu. Loni to byla re-
zerva divizních Petrovic, letos dokonce
třetiligové Orlové. Ta si v případě potřeby
může pomoci hráči z prvního týmu. Pak je
to s postupem složitější.

Myslíte, že to narušuje regulérnost soutěže?
Mně to regulérní nepřipadá, ale zároveň

bez »béčka« Orlové by už pomalu nebylo
proti komu hrát, protože už tak je nás jen

šest. Takže na jedné straně je to klad, ale
na té druhé je to narušení úrovně soutěže,
protože pokud nastoupí třeba tři hráči 
z třetiligového týmu, je to znát. Ale nechci
se na to vymlouvat, protože za pozici, ve
které jsme, si můžeme také sami.

Kolik jste si před sezonou představoval, 
že budete mít po polovině zápasů bodů?

Neměli jsme určený počet bodů. Hlav-
ním cílem bylo být první. Když to řeknu 

s nadsázkou, tak i kdybychom neměli žád-
ný bod a byli první, budu spokojený
(smích). Bohužel to tak není a na prvního
ztrácíme sedm bodů, což bude na jaře veli-
ce obtížné dohnat. Pozitivní je alespoň to,
že nás opět čekají s každým dva zápasy,
takže lze tu ztrátu razantně zmenšit. 

Jak si vysvětlujete prozatímní umístění 
ve středu tabulky?

Bezpochyby jsme mnoho bodů ztratili
zbytečně. O domácí vítězství nad Slavií
Orlová jsme přišli v samém závěru po
vlastní chybě, neúčast klíčových hráčů 
ovlivnila výsledek na hřišti Viktorie Bohu-
mín a opět naše chyby v kombinaci s posí-
leným kádrem soupeře nás stál body se
Slavií Orlová také venku. Nesmíme zapo-
menout ani na domácí porážku 0:3 s Ha-
vířovem.

Zmínil jste zápas ve Starém Bohumíně 
s Viktorií, kde jste prohráli 0:5. Co jste si říkal
po jeho skončení?

Už za stavu 0:4 jsem přemýšlel, jak 
opustím hřiště, než aby mi kamarádi z klu-
bu soupeře »blahopřáli« k debaklu. Pátý
gól vše jen podtrhnul. A nakonec na »bla-
hopřání« skutečně došlo (smích).

(Dokončení rozhovoru v příštím čísle)
David HEKELE

Jan Gřibek, předseda fotbalového klubu 
Slovan Záblatí. Foto: Pavel Čempěl

Velká zkouška čekala hráče
24. listopadu, kdy jeli bojovat
na stoly rivala do Ostravy. Ta
je také velkým adeptem na ti-
tul a toto utkání patřilo k těm
klíčovým. K naší smůle byli
domácí Ostraváci tentokrát
lepší a zvítězili v poměru 10:8.

Celkově příznivou bilancí
jako »áčko« se bohužel nemů-
že pyšnit družstvo »B«. Tým
nenavázal na loňské výsledky,
kdy obdivuhodným způsobem
bez jediné prohry postoupil do
2. ligy. Letos absolvoval šest
utkání a zvítězil pouze v jedi-
ném z nich. Na druhou stra-
nu, mezi 2. ligou a loňskou 1.
třídou je obrovský rozdíl ve
výkonech družstev a chlapci
Robin Andrejovský, Rudolf
Tvrdoň, Vašek Majewski, 

Mistři jednou klopýtli
Miroslav Andrejovský, Jan Musil, Ivo Gazdoš a Milan 

Ráček. To jsou jména hráčů »A« týmu BC Bohumín, kteří se
drží na druhém místě tabulky 1. ligy ve sportovním kulečníku.
Mají za sebou šest utkání a pět z ni s přehledem vyhráli. 
Pokud jim  forma vydrží, mohli bychom se dočkat oslav obha-
joby titulu mistrů republiky. K tomu je ale ještě čeká dlouhá 
a náročná cesta.

Milan Kolder a Aladar Kováč
to poci�ují na vlastní kůži. Nic
ale není ztraceno, pořád je ješ-
tě možné se z předposledního
místa tabulky vyšvihnout do
horní poloviny a splnit tak 
úkol pro tuto sezonu. Ten zněl
udržet se ve druhé lize. Věř-
me, že se to bohumínským
hráčům nakonec podaří. 

V trojbandu je výkon druž-
stva poměrně vyrovnaný 
s ostatními soupeři. Kluci se
drží na třetí příčce po dvou ví-
tězných utkáních a jedné pro-
hře. Trojbandové družstvo
tvoří hráči Robin Andrejov-
ský, Petr Duda, Jindřich Hyš-
perský, Václav Majewski, 
Tomáš Molinek a Jan Rypka. 

Jan CIBULKA

»Starobohumínský benchpress
je otevřeným kláním. Svou fyzič-
ku si sem může přijít otestovat
prakticky kdokoli. Hmotnost čin-
ky pravidelně
šplhá vysoko
nad 100 kilo-
gramů a jsem si jistý, že ani letos
tomu nebude jinak,« očekává za
pořadatele Martin Turek. Loni
pokořili hned dva siláci magic-
kou hranici 200 kilogramů.

Siláci se popasují s činkou
Ve Starém Bohumíně bude k vidění souboj svalů. V sobotu

8. prosince se v tamní tělocvičně TJ Viktorie utkají siláci 
v benchpressu neboli zvedání činky vleže. Tradiční turnaj
»Bohumínský benchpress« letos pokračuje už 13. ročníkem.
Akci pořádá oddíl silového trojboje TJ Viktorie. Prezentace
závodníků začíná v 10 hodin, samotná soutěž v 11 hodin. Jste
srdečně zváni - ať už v roli závodníků nebo diváků.

Soutěž vznikla v roce 2000 
a každoročně si ji nenechají 
ujít »lamželeza« z Bohumína 
a okolních měst. Závodníci se

mohou těšit
na zajímavé
ceny, diváci

na adrenalinovou podívanou.
Soutěžit se bude ve věkových
kategoriích do 18 let, od 18 do
23, od 23 do 40, od 40 do 50 
a v kategorii nad 50 let. (luk)

Nábor borců do oddílu vzpírání
Oddíl vzpírání Bonatrans Bohumín provádí nábor chlapců

a dívek. Zájemci ve věku od 10 do 15 let se mohou hlásit 
v tělocvičně SŠ Bohumín (za Fajou) v pondělí, středu a pátek
od 14.30 hodin. Věnovat se jim budou několikanásobní mistři
a reprezentanti ČR Petr Tepliček, Jiří Mandát a Oldřich
Tchurz. Kontaktní e-mail: tchurz@centrum.cz a telefon 
725 420 511. (red)

p o z v á n k a



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 216 OOKKOO

Vzpomínky - úmrtí

Čas plyne, 
vzpomínka zůstává.

2. prosince 

by se dožila 100 let

moje zlatá babička

paní Božena
CYROŇOVÁ

ze Záblatí.

�
Za celou rodinu 

vděčná vnučka Vlasta.

Kdo tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

8. prosince 

vzpomeneme 

1. smutné výročí úmrtí

našeho drahého 

manžela, tatínka a dědečka 

pana Bohuslava ADAMCE.

�
Za všechny, kteří vzpomínají, 

manželka Markéta s rodinou.

Odešla jsi tiše tmou, 
odešla jsi s bolestí svou.
Odešla jsi tam, kde ti

hvězdy v noci rozkvetou.
V našich srdcích žiješ dál
se vzpomínkou bolestnou.
2. prosince vzpomeneme

3. výročí úmrtí 

naší milované 

manželky, maminky, babičky a prababičky 

paní Marie PLASGUROVÉ.
S láskou a úctou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou manžel Jan, dcera Daniela,

vnoučata Jan s manželkou, Veronika, Jiří,

David a pravnučka Viktorka.

Prázdný je domov, 
ticho je v něm, cestička 
ke hřbitovu zůstala jen.

29. listopadu uplynulo

smutných 5 let, kdy

nás navždy opustila naše

milovaná maminka,

sestra, teta, tchyně, 

babička a prababička

paní Anna NITSCHOVÁ.
S láskou a úctou vzpomíná 

a nikdy nezapomene celá rodina.

Smutný je domov, 
prázdno je v něm, chybíš

mi, chybíš nám všem.

3. prosince 

vzpomeneme 1. smutné

výročí úmrtí 

pana Milana
KRENČANA.

Zároveň si 6. prosince  připomeneme 

jeho nedožité 55. narozeniny.

S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Radka a syn Milan.

Jen svíci a kytici 
na hrob vám můžeme dát 

a s láskou vzpomínat.

30. listopadu 

vzpomeneme 

1. výročí úmrtí 

paní Liběny
VAŘÁKOVÉ

z Bohumína.

�
Zároveň si 

16. listopadu 

připomeneme 

21. výročí úmrtí 

pana Jana
KOŠINY

z Bohumína.

�
S bolestí v srdci vzpomínají 

Vařákovi 

a Košinovi.

Anna Kubartová *1949 z Nového 
Bohumína

Leo Szostok *1949 z Nového Bohumína

Vladislav Kolder *1952 z Nového 
Bohumína

Erich Brak *1954 z Nového Bohumína

Věra Kubejková *1936 z Nového 
Bohumína

Rudolf Walica *1920 z Nového Bohumína

Walter Schenk *1934 z Nového Bohumína

Pavla Pulcerová *1963 z Nového 
Bohumína

Naposledy jsme se rozloučili
Alice Gorilová *1939 z Vrbice

Oto Rakowski * 955 z Nového Bohumína

Ludvík Staněk *1925 z Nového Bohumína

Marie Havlíčková * 1950 z Pudlova

Jan Grzonka *1947 ze Skřečoně

Anna Hurtová *1921 z Nového Bohumína

Anna Wolková *1923 ze Skřečoně

Vlasta Fluxová *1927 z Vrbice

Vlastimil Holčák *1931 z Pudlova

Věra Děnglová *1927 z Nového Bohumína

Eduard Lelek * 1939 z Nového Bohumína

Své ANO si řekli
David Tkadlec a Simona 
Mikulová, oba z Bohumína

Tomáš Blahuta a Gabriela Dornaiová, 
oba z Bohumína

Martin Vachtarčík a Lucie Hladíková, 
oba z Bohumína (mat)

Noví občánci 
našeho města

Lucie Holá ❙ Daniel Kubeš ❙
Noelie Kubíková ❙ Karolína Bendová ❙
Dominik a Daniel Kyselí ❙ Sebastián Srch
❙ Petr Wolný ❙ Isabelle Molek ❙ Vojtěch
Kupczyn

Blahopřání - jubilea

Zlatá svatba Sojkových
V sobotu 24. listopadu si připomněli

své »ano« vyřčené před padesáti léty na
radnici v Bohumíně 

manželé 
Emilie a Bohumil SOJKOVI

ze Starého Bohumína. 

Předseda komise pro občanské záleži-
tosti Vilém Bannert jim popřál do 
dalších společných let hodně lásky,
zdraví a vzájemné úcty. (ml)



17Kontakt: oko@mubo.cz ✆ 731 130 672, 596 092 282 ● archiv na www.mesto−bohumin.cz

E-mail: zmikulcova@email.cz 
Tř. Dr. E. Beneše 231, Bohumín

● ANALÝZA A CELKOVÉ OŠETŘENÍ PLETI

● LASEROVÉ OŠETŘENÍ METODOU LASOCARE

● ODBORNÉ PORADENSTVÍ 
PRO ZLEPŠENÍ KVALITY PLETI

● PRODEJ ● MASÁŽE

ceny inzerce
■ 1 započatý řádek řádkové inzerce 

24 Kč
■ 1 cm2 plošné inzerce 18 Kč
■ 1/2 strany: na výšku 92x263mm, 

na šířku 190x128mm 3 600 Kč
■ 1/4 strany: na výšku 92x128 mm, 

na šířku 61x190 mm 1 800 Kč
■ celá strana 190x273 mm 7 200 Kč
Při opakování 3 - 4 x sleva 10 % 

5 x a více sleva 20 %
■ Společenská inzerce 

(blahopřání, vzpomínky), rozměr: 
60 x 64 mm

Cena bez foto: 180 Kč

Cena s foto: 300 Kč
Dvojitá plocha: 400 Kč
(2 fotografie nebo dlouhý text)

OOKKOO

Ceník inzerce v Oku najdete 
na stránkách Bohumína 

www.mesto-bohumin.cz, 
sekce zpravodajství/městské 

noviny Oko.

MĚŘENÍ OSTEOPOROZY
kostní sonodenzitometrií

ZDARMA!
V neurologické ambulanci Bohumín, 

Studenská ul. 641 (nám. T. G. Masaryka, u kina)

VŠECHNA VYŠETŘENÍ SE PROVÁDĚJÍ V AMBULANCI
NA POČKÁNÍ, BEZ JAKÉKOLIV OBJEDNACÍ DOBY!

MUDr. Boris Milberger, tel./fax : 596 013 544, tel.:
595 534 565, 774 416 439, e-mail: milb@seznam.cz
www.neurologicka-ambulance-bohumin.cz 

Osteoporoza je 

zákeřná nemoc
NepodceňujteP R E V E N C I !

POTŘEBUJETE PŮJČIT?
Každý týden soutěž o 20.000 Kč.

Info na www.stylovapujcka.cz nebo volejte 800 404 444.

ZPŘÍJEMNĚTE SI KONEC ROKU S NÁMI.
Hledáme spolupracovníky na pozici úvěrových poradců.

Řešení křížovky z minulého čísla
MURPHYHO ZÁKON: Vaše šance na výhru v loterii se 

nepatrně zvětší, když si koupíte los.

Montáž LPG zařízení LOVATO Easy Fast
Smart 4 do 3 - 4 válcových vozidel 

za zvýhodněnou cenu (sekvenční vstřik. LPG)

Po dobu přestavby možnost zapůjčení 
náhradního vozidla

Provozovna: Rychvald, Požární 352, tel.: 596 546 010,
737 307 419 www.lpg-seda.cz

Šed
a -

 

M
ot

or
ga

s Akce podzim 2012

Zadarmo nikdy jezdit nebudete, proto jezděte levně - jezděte na LPG!

STUDIO COSMEOSTUDIO COSMEO NOVĚ OTEVŘENO

K úniku od všech starostí Vás zve

ZDENKA MIKULCOVÁZDENKA MIKULCOVÁ

✆ 608 983 723

ČALOUNICTVÍ
Opravy čalounění

➤ Čalounění dveří do koženky
➤ Výroba válend a letiš�

VÝBĚR
z velkého množství 
potahových látek
www.calo-s.cz

Záblatská 1282 Tel.: 596 546 433
Rychvald 735 32 Mob.: 777 026 403

REALITY
●Prodám dr. garsonku v Bo-

humíně, ul. Svat. Čecha. Cena
190.000 Kč. ✆ 737 669 067.

● Prodám dr. byt I. kat.
1+1 Bohumín, ul. Svat. Če-
cha, 40 m2, nájem 400 Kč, za-
teplený, plast. Okna, nový vý-
tah. Cena 400.000 Kč. ✆ 603
526 670.

● Zahrada, oploceno, per-
gola, uzák, voda, Starý Bohu-
mín. Cena 170.000 Kč. ✆ 724
088 643.

● Pronajmu garsonku v ul.
Tovární. ✆ 731 614 437.

● Pronajmu byt 2+1 ve Sta-
rém Bohumíně na náměstí. 
✆ 736 681 830.

● Pronajmu MOTEL v Dol-
ní Lutyni od 1.1.2013. ✆ 604
388 024.

● Pronajmu garáž v Záblatí
za Partyzánem. Cena 750 Kč.
✆ 603 777 543. 

● Pronajmu garáž v Drá-
tovnách. ✆ 739 522 425.

● Vyměním byt 3+1 v centru
města po rekonstrukci kuchy-
ně za menší byt velikosti 2+1
nebo 1+1. ✆ 604 380 194. 

AUTO-MOTO
● Prodám Renault Laguna,

rv. 1995. Cena 13.000 Kč, do-

hoda možná. E-mail: ejlina@

seznam.cz. ✆ 733 252 795. 

RŮZNÉ
● Prodám krůty PO - NE,

po telefonické domluvě. ✆
776 171 452.

SLUŽBY
● Stěhování, přeprava, do-

voz zboží a materiálu do 1,5 t.

✆ 777 090 132.

● Máte novou fasádu a chce-
te, aby si zachovala svůj
vzhled? Chcete prožít bezsta-

rostnou jízdu za deště? Uvítáte

zimní rána bez námrazy na au-

tech? My jediní máme levné 

a hlavně účinné řešení!

www.nano4peace.cz. Naše

prodejna - nám.TGM 942,

vedle T-Mobile.

● Provádíme pokládku
plovoucích podlah, PVC, ko-

berců, samonivelační stěrky.

✆ 604 265 861.

● Čištění koberců, seda-
cích souprav a židlí, namokro

technikou Kärcher. Přijedeme

k Vám. ✆ 724 088 643. www.

cistyautointerier.mypage.cz.

● NEPEČTE - NAPEČU
VÁM! Cukroví, dorty, po celý

rok. Super kvalita i cena. ✆
737 856 868. 

ř á d k o v á  i n z e r c e

Součástí inzerátu v elektronické podo-
bě může být za příplatek i fotografie.
Platí pouze pro inzerci zveřejněnou na
webu města.

● Po dobu prodeje aktuálního čísla
Oka jsou řádkové inzeráty součas-
ně zveřejněny na webu města
www.mesto-bohumin.cz. 

● Řádkovou inzerci můžete podá-
vat také prostřednictvím on-line
formuláře na internetových strán-
kách www.mesto-bohumin.cz 
v sekci Inzerce. 

● On-line formuláře pro zadávání
řádkové inzerce na www.mesto-
bohumin.cz v sekci Inzerce. 



B O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y č í s l o  2 2  /  2 0 1 218 OOKKOO

Autor: 
Jan Šula

Německý
malíř 
fresek

Straka 
(zoologicky)

Ztvrdnout
na povrchu

Prolévat
(slzy) ☺

Evropský
stát

Opak před

Evropský
stát

Opak před

Malá 
symetrála

Český malíř
(Vlastimil)

Jarní 
bylina

Moji
Tažná 

rybářská 
sí� ☺

Výtečník
(expresiv-

ně)

Značka
osmia

Značka
osmia

Slaná 
minerálka
Parková
květina

Svlažit se
rosou ☺

Značka 
kožichů
Vlákno

Natlačit
Značka
kusu

Slabika
smíchu

Modelářský
plast

Jihoevro-
pan

Korálový
útes

Závaží
(množné

číslo)

Duhové 
kolo kolem

Slunce

Kopací míč
(hovorově)

Dřívější
výrobce

krup

Výzva pro
psa

Město 
v Thajsku

TAJENKA

☺

Na účet

Ježíšova
matka

Latinsky hra
v kostky
Utržený 
kus  ledu

Klepnutí tla-
čítkem myši
Britské le-

gie (zkratka)

Značka gra-
modesek

Jméno psa

Značka 
astatu

Tatarský
náčelník

Velké kusy
dřeva

Bůžek
lásky

Senoseč

Obilnina
(slovensky)

Asijský 
buvol

Tváře
Vzdálit se

letem

Tváře
Vzdálit se

letem

Láčkovec
Plavidlo
z klád

Iniciály 
herce 

Kopeckého

Značka
erbia

Svršek 
valníku

Citoslovce
kolíbání

Francouz-
ský básník

Tlumok
Odrůda 
vápence

Kmen v 
Libérii

Součást dět-
ského hřiště

Město 
v Thajsku

Smrtící 
virus

Skrblictví

Silný
provaz

Blízký
člověk

Filmová
hvězda

Biograf

Tato

Město 
v Thajsku

»Pokaždé, když se na mě usmějete, slečno, mám chu� Vás pozvat k sobě!« - »Ale jděte, Vy jste ale svůdník!«- »… (viz tajenka)!« Pomůcka: halo, Kru, LKA, oul, pool, Tzara, Ur. 

DivanMoji

▲

S
m

ěj
em

e 
se

 s
 O

ke
m

Interní ambulance
na poliklinice

Na Středisku zdravotnic-
kých služeb v Čáslavské ulici
působí mimo jiné interní am-
bulance Bohumínské městské
nemocnice. Ambulance posky-
tuje standardní služby - předo-
perační vyšetření, základní 
interní vyšetření, EKG, vyšetře-
ní srdeční činnosti i krevního
tlaku během čtyřiadvaceti ho-
din takzvaným Holterovým
monitorováním a podobně.
Lékařem na této ambulanci je
Jaromír Mikula. K internímu
vyšetření je možno se objednat
u zdravotní sestry Kataríny 
Šimoňákové na telefonním
čísle 596 096 476.

Dagmar GATTNAROVÁ

Je čas na »předvánoční úklid« těla 
Zkracuje se den, je tu inverze, smog, stoupá

nervozita z blížících se svátků - zkrátka ideální
čas pro deprese. Snažíme se to řešit větší 
konzumací sladkého a masitého jídla a alko-
holem. Tím vše ještě zhoršujeme, protože
dochází k okyselení těla a pomnožení pato-
genních mikroorganizmů. Ty produkují vel-
ké množství jedovatého odpadu, který nám
ničí imunitní systém a likviduje z těla potřebné
vitamíny (hlavně skupiny B) a minerály 
(zejména mangan a vápník). Dochází k na-
hromadění jedů v těle a máme přímo ukáz-
kovou depresi. 

Nastal čas k »předvánočnímu úklidu těla« -
detoxikaci. Potřebujeme zbavit tělo nahromadě-
ných jedovatých látek. Ty se do organismu do-
stávají z našeho životního prostředí (ze spalin,
prachu, sprejů...), vnikají přijímanou potravou
(pesticidy, herbicidy, stabilizátory, konzervanty,
dochucovadla...). Organismus je koš, do něhož
ukládáme odpad. O očistu organizmu se starají
naše játra a ledviny, odpad se vyloučí močí nebo
stolicí. Zbytky, kterých se tělo nezbavilo, se uklá-
dají v orgánech a vyvolávají nemoci (ekzém, aler-
gii, rakovinu, kloubní záněty, »ztuhnutí« těla).

Detoxikace začíná výplachem tlustého střeva
(klystýry, hydrocolonterapie...). Dalším krokem
je očista jater, k níž je vhodné použít ostropestř-
covou kašičku (rozmixované semínko s panen-

ským olivovým nebo ostopestřcovým olejem),
schizandru čínskou, čaj Chanca piedra (poradí
vám v každém bylinkářství). Následuje zvýšení
dávek hořčíku a vitamínů, ideálně v přírodní
formě. Potraviny bohaté na hořčík jsou sluneč-
nicová a lněná semínka, mandle, ořechy obec-
ně, kakao (aspoň 70% čokoláda). Denní dávku
představuje třeba 100 g slunečnice. Ale tableta
»magnesium 500« vám ji kupodivu nedodá.
Obsahuje totiž jen 51 mg čistého hořčíku, tedy
sedm procent denní dávky (ta by měla být mini-
málně 350 mg) . Potřebujeme doplnit taky vita-
mín C, B komplex a zinek, rovněž ve zvýšených
dávkách. Vitamín C se lépe vstřebává rozpuště-
ný v přírodní ovocné či zeleninové š�ávě (z po-
meranče, mrkve, červené řepy).

Ovlivňuje nás i nedostatek světla a slunce.
Ten můžeme nahradit na horách či v jiné čisté
krajině - pohybem v osluněném prostředí navíc
okysličíme tělo. Při výskytu smogu a inverze nám
pomůže i krátkodobý pobyt v soláriu - několik
minut týdně. Vyzkoušejte také pohled na ostře
nasvětlenou bílou plochu, do menší žárovky ne-
bo intenzivnější osvětlení obývaného prostoru. 

Co na závěr? Abychom se vyhnuli depresím je
nutno na sobě pracoval celoročně. Kontrolovat
jaké potraviny kupujeme, odkyselovat tělo, do-
plňovat vitamíny a minerály, dopřát si dostatek
pohybu na čerstvém vzduchu.

Jaromír HRBÁČ, aquacentrum

F
o
to

: 
M

ir
k
a 

H
rb

áč
o
v
á



KAM V BOHUMÍNĚ?
KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A SPOLEČENSKÉ DĚNÍ VE MĚSTĚ OD 29.11. DO 15.12.

KAM V BOHUMÍNĚ?
P r o g r a m y  t a k é  n a  w w w . m e s t o - b o h u m i n . c z  n e b o  w w w . k 3 b o h u m i n . c z

K3 BOHUMÍN 

Studentská 781,
www.k3bohumin.cz, k3@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 124

■ 2.12. v 10 hodin MIKULÁŠ S MÍŠOU RŮŽIČKOVOU.
Tanec, soutěže a zábava. Sál kina, 50 Kč.
KONCERTY
■ 2.12. v 17 hodin ADVENTNÍ KONCERT. Vystoupí pě-
vecké sdružení Quo vadis. Evangelický kostel. Vstupné
dobrovolné.
■ 8.12. v 18 hodin ADVENTNÍ KONCERT. Vystoupí sbor
Keep Smiling Gospel Orlová. Evangelický kostel, 60 Kč.

KNIHOVNA K3 BOHUMÍN 

www.k3bohumin.cz, 
knihovna-vedouci@k3bohumin.cz, 

✆ 596 012 203.

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
Výtvarné dílny v dětském oddělení knihovny:
■ 3.12. až 7.12. od 13 do 17 hodin (mimo středu)
PLACKY PRO RADOST. Výroba magnetů na ledničku 
a odznáčků.
■ 10.12. až 14.12. od 13 do 17 hodin (mimo středu)
VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ. Výroba vánočních ozdob.
■ 13.12. v 9.30 hodin BOBEŠ V KNIHOVNĚ. Výroba
papírových řetězů, andělíčků a zdobení stromečku.
VÝSTAVY
■ 3.12. až 21.12. BLACK AND WHITE. Výstava černo-
bílých snímků fotokroužku DDM, galerie knihovny.
BESEDY
■ 13.12. v 17 hodin ZÁHADY TICHOMOŘÍ. Záhadolog
Arnošt Vašíček představí objevy ze svých cest. Přednáš-
ková místnost knihovny, 30 Kč.

KINO K3 BOHUMÍN

On-line rezervace vstupenek na www.k3bohumin.cz
■ 29.11. v 19 hodin NA DIVOKÉ VLNĚ. Film USA (Dra-
ma / Sportovní), 2012, titulky, přístupný od 12 let,
117 minut, 100 Kč.
■ 30.11. v 19 hodin U2. Film USA (Hudební), 2007,
3D, bez titulků, 85 minut, 150 Kč.
■ 2.12. v 19 hodin a 7.12. ve 20 hodin SKYFALL. Film
Velká Británie, USA (Bondovka), 2012, přístupný od
15 let, 143 minut, 100 Kč.
■ 6.12. v 19 hodin ANNA KARENINA. Film Velká Britá-
nie, Francie (Drama), 2012, titulky, přístupný od 12
let, 130 minut, 100 Kč.
■ 7.12. v 17 hodin OUI, ŠÉFE! Film Francie, Španělsko
(Komedie), 2012, titulky, přístupný, 84 minut, 90 Kč.
■ 8.12. v 17 hodin NÁVRAT DO SILENT HILL. Film
Francie, USA (Horor / Mysteriózní), 2012, 3D, titulky,
přístupný od 15 let, 100 minut. 130 Kč.
■ 8.12. ve 20 hodin PARANORMAL ACTIVITY 4. Film
USA (Horor), 2012, titulky, přístupný od 15 let, 95 mi-
nut, 80 Kč.
■ 9.12. v 10 hodin LEGENDÁRNÍ PARTA. Animovaný
film USA (Dobrodružný / Rodinný), 2012, dabing, pří-
stupný, 97 minut, 150 Kč (děti do 15 let 140 Kč).

■ 9.12. v 19 hodin TWILIGHT SÁGA: ROZBŘESK -
ČÁST 2. Film USA (Fantasy / Romantický), 2012, titul-
ky, přístupný od 12 let, 116 minut, 90 Kč.
■ 12.12. v 9 hodin LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL. Film Česko
(Komedie), 2012, přístupný, Česko, 113 minut, 50 Kč
(FK pro seniory).
■ 13.12. v 00.01 hodin a 19 hodin, 14.12. ve 20 ho-
din, 15.12. ve 20.30 hodin HOBIT: NEOČEKÁVANÁ
CESTA. Film USA, Nový Zéland (Fantasy), 2012, 3D,
dabing, přístupný, 164 minut, 140 Kč.
■ 14.12. v 17 hodin PROMETHEUS. Film USA (Sci-Fi /
Dobrodružný), 2012, titulky, přístupný od 15 let, 120
minut, 130 Kč.
■ 15.12. v 17 hodin TEMNÝ RYTÍŘ POVSTAL. Film
USA, Velká Británie (Akční / Thriller / Comics), 2012, ti-
tulky, přístupný od 12 let, 165 minut, 70 Kč.

SALON MARYŠKA 

Občanské sdružení Maryška, 
nám. T. G. Masaryka, www.maryska.cz, 

info@maryska.cz, ✆ 776 577 722

■ 3., 10. a 17.12. v 16 hodin JÓGA NA ŽIDLÍCH. Nová
série cyklu cvičení pro seniory a méně pohyblivé cvi-
čence pod vedením Aničky Balcárkové.
■ Každé úterý a čtvrtek od 15 do 18 hodin MEZI
SVĚTY OČIMA STUDENTŮ. Výstava originálních foto-
grafií studentů SŠ služeb a podnikání v Ostravě. Verni-
sáž výstavy 4. prosince v 16 hodin. 

SLEZSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ A.V.

Modrá budova v Masarykově ul. (vedle parku 
Chopina), bohumin@sceav.cz, ✆ 736 627 503

■ Každé úterý v 16 hodin TEEN KLUB. Hry, povídání,
výlety pro teenagery od 11 do 14 let. 
■ Každý úterý v 17.30 hodin KEX KLUB. Otevřené set-
kání mladých lidí od 15 do 19 let.
■ Každý čtvrtek SPEAKING & TALKING. Konverzace 
v angličtině pro mírně pokročilé.

RODINNÉ CENTRUM SLŮNĚ

slunerc.webnode.cz, rcslune@centrum.cz,
✆ 604 999 147; Pondělí, úterý a čtvrtek od 9

do 12 hodin; pátek od 9 do 11.30 hodin.

■ Každé pondělí v 15 hodin ANGLIČTINA PRO DĚTI. 
■ Každou středu v 9 hodin CVIČENÍ DĚTÍ.
■ Každou středu v 16 hodin PSYCHOPROFYLAKTICKÁ
PŘÍPRAVA MAMINEK K PORODU. Nastávajícím ma-
minkám poradí porodní asistentka Yvetta Vasiliu. 

OSTATNÍ KULTURA

VÝSTAVY
■ 30.11. až 2.12. od 14 do 19 hodin BART. Výstava
členů občanského sdružení, vernisáž 30.11. v 17 ho-
din, ateliér v Nerudově ulici.
■ Do 31.12. ZIMNÍ INSPIRACE. Výstava výtvarných
prací žáků ZUŠ, foyer kina.

SPORT

■ 2.12. v 9 hodin VIKTORIE BOHUMÍN "A" - BANÍK
HAVÍŘOV "C". Šachy, krajská soutěž, Viktorie Starý Bo-
humín.
■ 14.12. od 15 hodin PINGPONGOVÝ TURNAJ. Turnaj
bohumínských škol, tělocvična Masarykovy školy.
CVIČENÍ
■ PILATES. Pondělí a čtvrtek v 18 hodin; PILATES PRO
SENIORKY A ŽENY S POHYBOVÝM OMEZENÍM. Čtvr-
tek v 17 hodin. Tělocvična ZŠ Beneše u PZKO. Na tel.
objednávku � 604 999 147. slunerc.webnode.cz
■ ZUMBA S MONIKOU. Středa v 18 hodin velká tělo-
cvična ZŠ Čs. armády; čtvrtek v 19 hodin velká tělocvič-
na ZŠ Masarykova; neděle v 19 hodin sokolovna v Zá-
blatí. www.zumba-bohumin.cz 
■ ZUMBA FITNESS. Úterý v 19.15 hodin tělocvična
gymnázia; neděle v 18 hodin tělocvična SŠ v Husově 
ulici. www.zumbabohumin.cz
■ KUNDALINI JÓGA. Pondělí v 17 hodin ve školicím
středisku ve Skřečoni. www.skolici-centrum.eu
■ CVIČENÍ NA MASARYKOVĚ ZŠ
Pondělí v 18 hodin PILATES, v 19 hodin BOSU; úterý 
v 19 hodin BOSU; středa v 18 a 19 hodin BOSU; čtvr-
tek v 18 hodin POMALÉ POSILOVÁNÍ, v 19 hodin PIYO
- PILATES - JOGA; neděle v 18 hodin VELKÉ MÍČE. Na
BOSU a MÍČE rezervace na � 734 532 903.
■ AEROBIK VE SKŘEČONI. Pro dospělé v pondělí v 18
hodin a ve středu v 19 hodin, pro děti v pondělí v 17
hodin a ve středu v 17.45 hodin. Tělocvična ZŠ Skře-
čoň, � 606 903 505.

AQUACENTRUM

Koperníkova 1216, ✆ 596 092 300, 
777 707 786, www. bospor.info

■ PROVOZNÍ DOBA:
pondělí až čtvrtek: 6 - 7.45 a 12 - 21 hodin
pátek: 12 - 21 hodin
víkendy a svátky: 8 - 21 hodin 

ZIMNÍ STADION

Janáčkova 1218, ✆ 596 016 530, 
777 707 782, www. bospor.info

■ Veřejné bruslení: sobota 14 - 15.30 hodin
neděle 15 - 16.30 hodin

V době veřejného bruslení je otevřena půjčovna bruslí.
■ Diskotéka na ledě: sobota 17.45 - 19.15 hodin
■ Škola bruslení: 25.11.2012 - 27.1.2013; 

3.2. - 24.3. 2013. 
Pronájem ledové plochy na tel. objednávku.



OOKKOOB O H U M Í N S K É  M Ě S T S K É  N O V I N Y OOKKOO vydává město Bohumín, IČ 00297569 ● www.mesto−bohumin.cz
Šéfredaktorka Dagmar FIALOVÁ ● Redakce: MěÚ, Masarykova 158, 735 81 Bohumín ● Redaktor: Pavel ČEMPĚL
tel.: 731 130 672, 596 092 282, fax: 596 092 100, e−mail: oko@mubo.cz ● Grafická úprava: Mirka HRBÁČOVÁ −
INRET, hrbacova@reklama−bohumin.cz ● Tisk: Tiskárna SCHNEIDER, Opava ● Náklad: 2700 výtisků ● Reg. KA

Jak vznikaly původní místopisné názvy 

Radnice už patnáct let vy-
dává v nákladu 9 500 kusů 
ekologický kalendář, který
každoročně putuje do všech
domácností v Bohumíně.
Kalendář se v této chvíli do-
končuje v tiskárně a počát-
kem prosince začne jeho 
distribuce do schránek.

Kromě tradičního přehledu
jmen a státních svátků obsa-
huje tipy, kam v Bohumíně za
kulturou a sportem, a nově ta-
ké důležitá telefonní čísla. Ale
protože je to kalendář ekolo-
gický, jsou v něm především
informace spojené s nakládá-
ním s odpady ve městě. »Ob-
čané v něm najdou informace,
jak nakládat s komunálním od-
padem, kdy a kde jsou v provozu
sběrné dvory, co dělat s rostlin-

ným odpadem, pro který městská
společnost BM servis zbudovala
kompostárnu,« nastínila Šárka
Plutová z odboru životního

Tématem kalendáře pro rok 2013 je noční Bohumín 

prostředí a služeb a pokračo-
vala: »Nechybí ani termíny svo-
zu nebezpečného odpadu, elektro-
zařízení a drobného železného

šrotu pojízdnou sběrnou, s níž
souběžně jede auto Diakonie Brou-
mov, které odebírá starý textil. 
V kalendáři je také přehled cen 
za svoz odpadu v daném roce. 
A dobrou zprávou je, že pro rok
2013 zůstávají ceny za odvoz od-
padu beze změn, protože zvýšení
způsobené změnou sazby DPH
pokryje radnice.«

Kalendář s podtitulem »Noč-
ní pohledy« ukazuje, že Bohu-
mín může být krásný a přitaž-
livý i v noci. Stavba dálnice
přinesla mnoho zajímavých
mostů, nasvětlené je centrum
města, kino, kulturní památky,
areál Bosporu a další místa. To
vše zachytila pětice fotografů
svými objektivy. Jejich zdařilé
noční pohledy najdete v eko-
logickém kalendáři Bohumín
2013. (mifa)

je pravobřež-
ním přítokem

Odry, jehož dolní tok vedl 
v minulosti starým meandrují-
cím bočním ramenem. Nyní
ústí do Odry mezi Velkým 
a Malým Kališokem uměle vy-
dlážděným korytem. V součas-
ných mapách je potok bohužel
většinou označen zkomole-
ným a zavádějícím názvem
»Bajčůvka«, který nikdo ne-
používá. Od první poloviny
19. století byl tento potok na-

pájen z jezu v Pudlově a sloužil
jako náhon na mlýn (v roce
2010 zdemolován) a pilu ve
Starém Bohumíně. Název Baj-
cůvka vznikl podle toho, že se
do vodoteče vlévala voda, kte-
rou se »bajcují« (moří) dráty.

Potoku se říkalo také Struga
nebo Dru�arsko struga.
Německy byl označován také
jako Mühlgraben. 

Na mapě rybářských revírů
má Bajcůvka název Mašlonka.
Název je patrně odvozen od
bažin v Pudlově, které byly 
pojmenovány Mašlunky (Ma-
ślunki). V minulosti se obecně
bažinatým místům říkalo
»mašlonky« a »bagince«, sta-
rým korytům »řičiska«.

Jiří ŠUHAJ

Bajcůvka

Řečiště Bajcůvky se výrazně měnilo také v souvislosti s výstavbou dálnice. Například poblíž Ostravské ulice 
teče potok zcela novým vydlážděným korytem. Foto: Pavel Čempěl

Advent a svíčky
Každoročně dochází o svát-

cích k požárům od hořících
svíček na adventních věncích
nebo vánočních stromcích.
Aby se předešlo nehezkým zá-
žitkům s ohněm, je nutné do-
držovat několik zásadních rad.

Zapálená svíce nemůže být
pokládaná kamkoli a na cokoli.
Ještě deset centimetrů od její-
ho plamene přesahuje teplota
200 °C, což stačí k zapálení pa-
píru, textilií či plastů. Svíčka
by proto měla být umístěna na
ohnivzdorné podložce v dosta-
tečné vzdálenosti od hořlavých
předmětů - záclon, závěsů, ob-
razů. A především, hořící svíč-
ky nelze nechat bez dozoru.
Totéž platí pro svíčky na vá-
nočním stromku. Ty musí být
opět umístěny ve stabilních,
nehořlavých skřipcích s mis-
kou, která zachytí horký vosk. 

Lukáš RYLKO, hasičský 
záchranný sbor MS kraje


